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Na Farmárskych trhoch chýbalo 
viac stánkov s domácimi produktmi

Mesto Stropkov pripravilo pre 
svojich občanov ďalšiu zaujímavú 
akciu – Farmárske trhy. Organizátori 
avizovali účasť predajcov syra, 
bryndze, ovocia, zeleniny, klobá-
sok, tlačenky, kapusty, zemiakov 
a ďalších domácich produktov, ale 
aj prezentáciu drobnochovateľov 
a záhradkárov. Napokon sa v sobotu 
na Námestí SNP objavilo jedenásť 
stánkov, v ktorých predávali prevaž-
ne ľudoví remeselníci, producenti 
mliečnych výrobkov, medovnikári, 
nechýbal známy stropkovský vče-
lár, ktorý ponúkal sviečky, med, 
peľové zrnká a medovinu. Najviac 

Blížia sa voľby 
riaditeľov škôl

V priebehu novembra a decem-
bra prebehnú na stropkovských zá-
kladných školách voľby ich riaditeľov 
na nové 5-ročné funkčné obdobie. 
Do 29. októbra sa do výberového 
konania mohli prihlásiť uchádzači 
o riadiacu funkciu v Základných ško-
lách na Mlynskej a Hrnčiarskej ulici. 
V pondelok 12. novembra je uzá-
vierka žiadostí pre Základnú školu na 
Konštantínovej. 

Podľa neoficiálnych infor-
mácií má o kreslo riaditeľa na ZŠ 
Hrnčiarska, popri súčasnej riaditeľ-
ke Kataríne Smaržíkovej, záujem aj 
pedagóg Marián Vasilko. V ZŠ na 
Mlynskej kandiduje riaditeľ Michal 
Jancura a tiež pedagóg a futbalo-
vý tréner Peter Gombár. Jedným 
z kandidátov na vedúci post v ZŠ na 
Konštantínovej má byť okrem riadi-
teľky Tatiany Spišákovej aj tamojší 
pedagóg Martin Smetanka. O tom, 
kto povedie tri stropkovské školy 
v najbližších piatich rokoch rozhodnú 
členovia jednotlivých školských rád 
a delegovaní zástupcovia Krajského 
školského úradu.    -np-
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(Dokončenie zo strany 1)

Editoriál
Spoločenská kronika je jednou 

zo stálych rubrík Stropkovského 
Spektra. Kvôli aktuálnosti ju spra-
vidla uverejňujeme začiatkom no-
vého mesiaca a čitatelia sa v nej 
môžu dozvedieť, kto sa v tom pre-
došlom narodil, kto zomrel, ktoré 
páry uzavreli manželstvo. Už nie-
koľkokrát sa na nás ľudia obrátili 
s otázkou, prečo nebolo v spolo-
čenskej kronike uverejnené meno 
ich dieťaťa, alebo oznam o ich so-
báši. Myslím, že nebude na škodu 
veci, keď vysvetlím systém, akým 
zhromažďujeme informácie do 
tejto rubriky. V prvé dni nového 
mesiaca oslovíme stropkovskú 
a svidnícku matriku, ohlasovňu 
pobytu MsÚ Stropkov, ale aj oko-
lité obce, aby nám poskytli údaje 
za predošlé obdobie. Táto spolu-
práca trvá roky bez najmenších 
problémov, napriek tomu sa ob-
čas môže stať, že sa nám nepo-
darí získať kompletné informácie. 
Jedným z dôvodov je napríklad 
skutočnosť, že dieťa narodené 
v posledné dni mesiaca „nestihne 
prejsť“ databázou, ktorú nám za-
siela matrika. Problém môže na-
stať aj v prípade, keď má niektorá 
z matrikárok dovolenku a tým pá-
dom nám nemá kto do uzávierky 
poskytnúť údaje o narodeniach, 
sobášoch, úmrtiach. Dovolím si 
tvrdiť, že ide o objektívne príčiny, 
ktoré sa dajú ovplyvniť len mini-
málne. Pokiaľ niekto zistí, že na-
priek jeho súhlasu so zverejnením 
sa informácia o sobáši alebo na-
rodení dieťaťa neobjavila v našich 
novinách, môže sa s nami skon-
taktovať. V prípade záujmu o jej 
zverejnenie mu vyjdeme v ústrety 
v nasledujúcom mesiaci.

Na Farmárskych trhoch chýbalo viac 
stánkov s domácimi produktmi

návštevníkov prišlo na Farmárske 
trhy medzi desiatou a dvanástou 

hodinou dopoludnia. Nakupovali 
najmä korbáčiky, kravskú hrudku 
a ďalšie mliečne produkty, ale aj 
ručne vyrábané šperky, výrobky 
z dreva a rôzne dekoratívne pred-
mety. „Sme tu od siedmej rána 
a ani chladné počasie nám neube-
rá na nálade. Vedeli sme, že bude 
zima, tak sme sa poriadne naoblie-
kali,“ povedala nám pani Klebanová, 
ktorá svoj sortiment nazvala tešítka 
z dielničky. Predávala totiž ručne 
vyrábané dekoratívne predmety. 
Zuzana Michrinová vystavovala na 
obdiv ikebany zo sušených kvetov 
a lesných plodov. „Na nezáujem 
návštevníkov  sa  nemôžeme  sťa-
žovať,  pretože  tí,  ktorí  tu  prišli,  si 
väčšinou našli  to  svoje a nakúpili. 
Mnohí predajcovia, zrejme kvôli 
chladnému  počasiu,  alebo  jedno-
ducho preto, že už všetko popredali, 

zbalili svoje stánky skôr. My, skalní, 
balíme ako poslední,“ zasmiala sa. 
Prvé Farmárske trhy boli podľa orga-

nizátorov skúšobné a bude závisieť 
najmä od záujmu predajcov a kupu-
júcich, či sa budú na námestí konať 
pravidelne. „Ďalšie Farmárske trhy 
sú naplánované na 17. november. 

Predtým  však  chceme  absolvovať 
osobné  stretnutia  s  predajcami 
mäsa,  domácich  vajíčok,  záhrad-
kármi,  chovateľmi,  pekármi,  cuk-
rármi a ďalšími, pretože si myslíme, 
že  práve  takéto  stánky  vytvárajú 
atmosféru podobných akcií. Pokiaľ 
prejavia záujem a prídu tu prezen-
tovať  a  predávať  svoje  produkty, 
čo by bolo výborné,  chceli by  sme 
Farmárske trhy organizovať pravi-
delne buď každé dva týždne, alebo 
každý mesiac. Nateraz sa sústredí-
me na 17. november a podľa účasti 
predajcov sa rozhodneme, ako bu-
deme  postupovať  ďalej,“ ozrejmil 
Tibor Kubička a dodal, že poplatok 
za jeden predajný stánok je sym-
bolických 5 eur. Minimálny počet 
stánkov s domácimi produktmi 
prekvapil mnohých Stropkovčanov, 
ktorí mali záujem práve o tento 
druh tovaru. Predpokladali, že na 
námestí nakúpia klobásky, tlačen-
ku, bravčovú masť, škvarky, ovocie, 
zeleninu, pochutnajú si na lokšiach, 
chutnom šašlíku a iných domácich 

špecialitách. Dúfame, že na ďalšie 
Farmárske trhy sa podarí pritiahnuť 
viac predajcov týchto komodít a že 
sa stanú miestnou tradíciou. 

-ada-

Automechanici prezúvajú aj dvanásť hodín denne
Od polovice októbra do konca 

novembra zaznamenávajú pne-
uservisy najväčší nával. S prícho-
dom jesene a prvých mrazov sa to-
tiž jazda na letných pneumatikách 
stáva riskantnou a vodiči dávajú 
vo veľkom prezúvať. „V tomto ob-
dobí  prezujeme  asi  tak  dvadsať 
áut denne. Pracujeme od ôsmej 
rána  do  ôsmej  večera,  dokonca 
aj  cez  víkendy.  Teraz  to  máme 
najpernejšie. V jari, keď sa menia 
zimné pneumatiky za letné, je to 
trošku voľnejšie, pretože vodičom 

je jedno, či prezujú o niekoľko týž-
dňov skôr alebo neskôr,“ skonšta-
toval majiteľ pneuservisu Slavomír 
Maliňák a dodal, že na jesenný 
nával áut sa nijako špeciálne ne-
pripravuje a spolu s ďalším au-
tomechanikom v pohode stíhajú 
uspokojiť požiadavky zákazníkov. 
V súčasnosti si už len málokto auto 
prezúva sám. Vodiči už totiž zisti-
li, že pokiaľ chcú predísť rôznym 
technickým problémom, optimál-
ne je dať si pneumatiky vyvážiť aj 
vymeniť odborníkom. „Kompletné 

prezutie auta aj s vyvážením trvá 
asi pol hodiny a stojí  cca 20 eur. 
Nájdu sa aj hazardéri, ktorí jaz-
dia celú zimu na letných gumách. 
Pritom jazdiť na  letných gumách 
po klzkých a zasnežených cestách 
je skoro nemožné. Navyše v prípa-
de, že spôsobia dopravnú nehodu, 
poisťovňa im neuhradí ani euro,“ 
upozorňuje. Keď už chcú vodiči, či 
už kvôli zlej finančnej situácii ale-
bo z iných dôvodov ušetriť, lepším 
riešením je investovať do sady 
zimných pneumatík a tie používať 

po celý rok. „V lete ich stačí trochu 
viac dofúkať, aby boli tvrdšie a dá 
sa na nich bez problémov jazdiť.“ 
Čo sa týka dezénu, jeho hrúbka na 
nových zimných pneumatikách je 
8 až 9 milimetrov. Za nevyhovu-
júci sa považuje dezén s hrúbkou 
pod tri milimetre. Vtedy sa zimná 
guma správa ako letná. „Životnosť 
pneumatiky je štyri až päť rokov, 
samozrejme  aj  v  závislosti  od 
najazdených kilometrov. Potom 
ju  treba  vymeniť  za  novú,“  radí 
automechanik.   -ada-
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S reláciami o varení akoby sa v poslednom čase vrece roztrhlo. V niektorých ide len o prezentáciu receptov, 
v ďalších amatérski kuchári bojujú o víťazstvo, v iných profesionálni kuchári hodnotia úroveň vybraných reštaurácií. 
V dnešnej ankete sme sa piatich respondentov pýtali, či tieto programy sledujú a akým receptom by sa oni sami 
prezentovali v prípade, že by v nich mali účinkovať. Tu sú ich odpovede.

AnketaAnketa Anketa
Akým jedlom by ste sa prezentovali v relácii o varení?

p. Kochová (Stropkov): Relácie 
o varení sledujem, konkrétne teraz 
Recept na bohatstvo. Keby som sa 
mala v televízii nejakým receptom 
prezentovať ja, asi by som si zvolila 
pirohy. Pripravujem ich buď s tva-
rohovou, alebo s tvarohovo-zemia-
kovou plnkou, do ktorej zvyknem 
pridať aj bazalku.

J. S. (Vranov n/T): Relácie o va-
rení nesledujem, lebo k vareniu ne-
mám žiaden vzťah.

Žaneta  (Stropkov):  Programy 
o varení mám rada, pozerám naprí-
klad Bez servítky. Keby som v tom 
programe mala niečo pripraviť ja, 
asi by som upiekla nejaký koláč. 
V škole sme robili biskupský chlebí-
ček a ten sa mi fakt vydaril.

p. Soóš (Stropkov): Relácie o va-
rení nesledujem, nemám ich rád. 
Sám by som sa v takejto relácii mo-
hol prezentovať akurát tak čajom, 
lebo nič iné variť neviem. K tejto 
činnosti nemám žiaden vzťah mož-
no aj preto, lebo moja manželka 
varí fantasticky, takže nie som núte-
ný pripravovať si jedlo sám.

p.  Kočiš  (Stropkov): Programy 
o varení veľmi nesledujem, preto-
že si radšej čítam. Keby som sa mal 
v podobnej relácii prezentovať neja-
kým receptom, asi by som si zvolil 
špecialitu na hrianky, ktorú pripra-
vujem z bravčových alebo hovädzích 
vnútorností - ľadviniek, pečene atď. -ada-, -Bd-

Google spustil virtuálnu prehliadku Stropkova
V jari tohto roka si verej-

nosť mohla v uliciach mesta 
a okresu všimnúť neobvyklé vozi-
dlo spoločnosti Google. Celý región 

i zastavané územie Slovenska boli 
v tom čase snímané špeciálnou 

technológiou, ktorá umožnila vy-
hotoviť 360-stupňové panorama-

tické fotografie jednotlivých ulíc. 
Tie boli následne aplikované do ce-
losvetovo rozšírenej služby Street 
View od Googlu. „Mapy  Google 
s  funkciou  Street  View  umožňujú 
objavovať miesta  na  celom  svete 
prostredníctvom  360-stupňových 
snímok  na  úrovni  ulíc.  Môžete 
preskúmať  svetové  pamiatky, 
prezrieť  si  prírodné  pozoruhod-
nosti, naplánovať si výlet, vstúpiť 
do reštaurácií a malých podnikov 
a teraz dokonca môžete aj navští-
viť amazonský prales!“ prezentuje 
Google prevratnú technológiu, kto-
rá od začiatku novembra zahŕňa aj 
Slovensko. K dispozícii sú tak aj vir-
tuálne prehliadky väčšiny územia 
Stropkova, a s výnimkou menších 
miestnych komunikácií aj všetkých 
obcí nášho okresu.

-np-

Z Domaše vypúšťajú už len 3,5 kubíka
Od 1. novembra vypúšťajú 

z Domaše opäť menej vody. Po pr-
votnej úprave manipulačného po-
riadku na hrádzi, keď kvôli akútnemu 
nedostatku vody znížili začiatkom 
októbra odtok na 4 kubické metre za 

sekundu, pristúpil Krajský úrad život-
ného prostredia k jeho opätovnému 
prehodnoteniu. Hladina Domaše totiž 
aj napriek redukcii odtoku nestúpla 

na stanovenú hranicu 155 m n. m. 
a preto bolo nevyhnutné opäť znížiť 
prietok. Od novembra je to už len 
3,5 m3/s. O takomto postupe infor-
movali po septembrovom rokovaní na 
Valkove minister životného prostredia 

Peter Žiga, spoločne s prednostom 
KÚŽP Miroslavom Benkom a zástupca-
mi Slovenského vodohospodárskeho 
podniku. „Takto bude režim na nádrži 

Takto vyzerala hladina Domaše v marci 
počas snímania spoločnosťou Google

prebiehať  až  do  jari.  Manipulačný 
poriadok pre budúcu  sezónu by mal 
umožniť regulovať stav vodnej nádrže 
tak, aby sme sa nedostali do situácie, 
ktorá tu bola v tomto roku,“ uviedol 
v septembri P. Žiga. Ak ani po posled-
nej redukcii hladina nestúpne, začiat-
kom decembra pristúpia k ďalšiemu 
zníženiu odtoku, a to až na 2,5 m3/s. 
Tento stav by mal trvať až do 31. mar-
ca budúceho roka. Cieľom prijatých 
opatrení je zvýšiť hladinu Domaše, 
ktorá by v čase letnej turistickej sezóny 
(od mája do augusta) mala dosahovať 
159 m n. m. V čase rokovania zainte-
resovaných strán na Valkove (6. sep-
tembra) dosahovala hladina Domaše 
154,77 m n. m. Pretrvávajúce sucho 
však aj napriek zníženiu prietoku 
o 0,9 m3/s spôsobilo, že k 31. októbru 
klesla hladina na 152,66 m n. m. -np-
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Spomienka
Dňa 28. 10. 2012 uplynulo desať rokov od úmrtia 

nášho milovaného manžela, otca, dedka a pradedka 
Štefana Potomu zo Stropkova. Kto ste ho poznali, ve-
nujte mu spolu s nami tichú spomienku.

S láskou spomína celá rodina. 

Spomienka
29. októbra uplynulo 20 rokov, čo nás navždy opustil 

náš milovaný otec, dedko a pradedko Juraj Bokšanský 
z Duplína a 3. novembra uplynulo 8 ro-
kov, čo nás navždy opustila naša milo-
vaná mamka, babka a prababka Mária 
Bokšanská z Duplína. Všetci, ktorí ste ich 
poznali, venujte im, prosím, tichú spomienku.

Smútiace deti a ostatná rodina.

Spomienka
Dňa 7. 11. 2012 uplynú dva roky, čo nás navždy 

opustil náš milovaný manžel, otec a dedko Ján Jurko 
z Potokov. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomien-
ku a modlitbu. Chýbaš nám čím ďalej, tým viac.

Smútiaca rodina.

CZŠ sv. Petra a Pavla oslavovala okrúhle jubileum
Cirkevná základná škola sv. Petra 

a Pavla v Stropkove oslávila minulý 
týždeň 20. výročie svojho vzniku. Prvá 
slávnostná akadémia pod názvom Keď 
priatelia kúpiť sa nedajú sa uskutočnila 
24. októbra, oficiálne oslavy pripadli 
na 29. október. Začali 
sa ďakovnou svätou 
omšou v Sanktuáriu 
Tela a Krvi Pána, ktorú 
celebroval J. E. Mons. 
Stanislav Stolárik, po-
mocný biskup a po-
kračovali v mestskej 
divadelnej sále už spo-
mínanou slávnostnou 
akadémiou. Na úvod 
odzneli príhovory 
hostí a riaditeľky školy 
Márie Karašinskej, kto-
rá priblížila jej históriu. 
V roku 1992 v dôsled-
ku snahy skupiny katolíckych rodičov, 
predstaviteľov cirkvi, konkrétne eme-
ritného arcibiskupa A. Tkáča, terajšie-
ho arcibiskupa B. Bobera, vtedajšieho 
dekana P. Kaminského a prvých učite-
ľov a vychovávateľov - riaditeľky školy 
M. Hlaváčovej, E. Goffovej, T. Vargovej, 
I. Ševcovej, A. Filarskej a D. Nábožnej - 
vznikla Cirkevná základná škola sv. Petra 
a Pavla. „Svojho času bol pre mnohých 

takýto  typ  školy  veľkou  neznámou 
a  snáď  aj  dôvodom  nedôvery  a  ne-
istoty.  Rodičia  však  túto  školu  prijali 
ako dar a veľkú milosť pre svoje deti. 
Hádam  ani  jedna  z  katolíckych  škôl 
Košickej  arcidiecézy  nemala  takú  tŕ-
nistú cestu v počiatočných rokoch svo-
jej  existencie  pri  hľadaní  strechy nad 

hlavou. Odmietnutie sľúbených novo-
vybudovaných  priestorov,  umiestne-
nie  na  niekoľkých  miestach,  náročné 
rokovania  so  štátnymi  i  miestnymi 
orgánmi,  až  nakoniec  stabilizovanie 
a dlhodobý prenájom zo strany mesta 

v terajších priestoroch - to je 20-ročná 
púť našej školy. Aj keď spolužitie v jed-
nej budove nie je z objektívnych príčin 
ideálnym riešením pre obidve  strany, 
sme vďační aj za to. V súčasnosti má 
škola  204  žiakov,  14  tried,  3  oddele-
nia ŠKD a ŠSZČ. Škola má vypracova-
ný  školský  vzdelávací  program  Škola 
múdrosti a ducha, ktorý  je  zameraný 
na katolícke náboženstvo, cudzie jazy-

ky, informatiku a projektové vyučova-
nie. Našou ambíciou nie je byť veľkou 
školou,  skôr  sa  zameriavame  na  vy-
tvorenie  dobrých  vzťahov  vo  vnútri, 
ale aj smerom k rodičom a verejnosti, 
snažíme  sa  vytvárať  rodinnú  klímu, 
aby  škola  bola  pre  žiakov  miestom, 
kde  sa  cítia  byť  šťastne  a  bezpečne. 

K  tomu  smerujú  aj 
rôzne mimoškolské 
aktivity,  spoločenské-
ho i duchovného cha-
rakteru, často do nich 
zapájame  rodičov. 
Pamätáme aj na tých, 
ktorí  sú  svojou  čisto-
tou a prostotou duše 
najbližšie  k  nášmu 
Pánovi,  Milan  Rúfus 
ich nazýva „ranenými 
vtáčatkami“,  Vincent 
Šikula „stvoreniami 
zakliatymi  do  večné-
ho detstva“. Po dvoj-
ročnom  namáhavom 
úsilí  skupiny  rodičov 

postihnutých detí sme v decembri 1996 
zriadili jedno špeciálne oddelenie ŠKD 
a 1. septembra jednu špeciálnu triedu. 
V  súčasnosti  vzdelávame  23  žiakov 
v  troch  špeciálnych  triedach,  umiest-
nených v DDBM. Pre tieto deti, ktoré 
sú už dnes dospelé, ale stále naše, to 
boli  svojho  času  chvíle  nesmierneho 
šťastia,  že  po  niekoľkoročnej  izolá-
cii  sa mohli pohybovať a učiť  v  škole 

spolu so svojimi zdravými rovesníkmi. 
Skláňam  sa  s  úctou  a  uznaním  pred 
všetkými rodičmi týchto detí, učiteľka-
mi, vychovávateľkami a asistentkami, 
nech im v ich záslužnej a obetavej prá-
ci Pán Boh pomáha,“ odznelo okrem 

iného z úst riaditeľky CZŠ sv. Petra 
a Pavla. Slávnosť pokračovala kultúr-
nym programom inšpirovaným naj-
známejším dielom Antoineho de Saint-
Exupéryho Malý princ. Prepracovaný 
scenár a réžia, ale aj fantastické výkony 
účinkujúcich, zanechali v publiku neza-
budnuteľný zážitok. Na tomto mieste 
si dovolíme podotknúť, že oslavujúca 
škola sa môže pochváliť množstvom 

nadpriemerne talentovaných žiakov, 
ale aj pedagógmi, ktorým sa podarilo 
nacvičiť program na vysokej profesio-
nálnej úrovni. Po jeho skončení nasle-
dovala slávnostná recepcia. 

-ada-
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Chovatelia vítajú nástup mladej generácie
Predminulú nedeľu zorganizovali 

stropkovskí drobnochovatelia zdru-
žení v Slovenskom zväze chovateľov 
v poradí ôsmu oblastnú výstavu krá-
likov, hydiny, holubov a exotického 
vtáctva. Zúčastnilo sa na nej 41 vy-
stavovateľov, okrem stropkovského 
aj z okresov Svidník, Bardejov, Prešov 
a Medzilaborce. Najpočetnejšie za-
stúpenie mali králiky (108 kusov), 
nasledovala hydina (70 kusov) a vý-
stavné holuby (60 kusov). Pre laickú 

verejnosť bola atraktívna aj prezen-
tácia exotického vtáctva. „Výstava sa 
uskutočnila  po  dvoch  rokoch,  keďže 
v tom minulom sme mali kvôli chýba-
júcim  priestorom  prestávku.  Musím 
povedať,  že  v  tomto  roku  je  nižšia 
účasť tak vystavovateľov, ako aj náv-
števníkov  výstavy.  V  prvom prípade 
to do značnej miery ovplyvňuje situá-
cia v regióne, kedy veľa dlhoročných 
chovateľov  cestuje  za  prácou mimo 
domova. Čo sa týka návštevnosti, nie 

je  to kritické, ale privítali by  sme aj 
viac  ľudí. Zrejme za to mohlo aj ne-
priaznivé počasie,“ zhodnotil priebeh 
podujatia tajomník výstavného výbo-

ru Miroslav Bednárik. V rámci súťaž-
nej prehliadky hodnotili delegovaní 
zástupcovia SZCH z Bratislavy jednot-
livé kusy králikov a hydiny. Víťaznú 
cenu v kategórii králiky získal Peter 
Štapinský z Brezova, cenu pre naj-
krajšieho holuba výstavy zís-
kal Jozef Petraško z Tročian. 
U hydiny získal prvenstvo za 
plemeno Hempšír zlatohnedý 
dlhoročný domáci chovateľ 
Ladislav Antony a najkrajšie 
kusy exotického vtáctva vy-
stavoval takisto Stropkovčan 
Miroslav Bednárik. Udelená 
bola aj Cena primátora mes-
ta. Tú získal na základe hod-
notenia prednostu MsÚ Ivana 
Klebana L. Antony za Kačicu 
rulandskú. 

Aj na tunajších chovateľov 
dolieha nepriaznivý demogra-
fický vývoj v regióne. Ich prie-
merný vek presahuje podľa 

organizátorov 50 rokov. Pozitívnym 
signálom je však tohtoročná účasť 
mladých miestnych chovateľov Laury 
Antonyovej a Martina Pališina. „Aj 

tento  fakt  nás  teší.  Takisto  pribúda 
chovateľov  exotického  vtáctva.  Na 
druhej  strane  v  okrese,  až  na  vý-
nimky,  nemáme  holubárov,  vekom 
starší sú aj chovatelia králikov či hy-
diny,“ doplnil M. Bednárik.   -np-

Chovatelia ďakujú
Organizátori 8. oblastnej chovateľskej výstavy ďakujú sponzorom, kto-

rí boli nápomocní pri jej uskutočnení: D. Soóš, Euroeduca, n. o., Mesto 
Stropkov, p. Smalik, p. Saloň a všetkým, ktorí akýmkoľvek spôsobom 
prispeli k jej zdarnému priebehu.      -ch-

Pozor na nahnité ovocie
V jednom z predchádzajúcich vy-

daní Spektra sme informovali o krás-
nej úrode jabĺk pestovateľov z kláštora 
redemptoristov. Výsledky svojej práce 
prezentovali aj na poslednej okresnej 
záhradkárskej výstave. Otec redem-
ptorista Štefan Vasilík nás požiadal 
o upozornenie širokej verejnosti na 
nebezpečenstvo konzumácie jabĺk 
i ostatného ovocia so zjavnými indiká-

tormi začínajúcej hniloby. „Veľa  ľudí 
sa  aj  nás  pýtalo,  či  je možné  konzu-
movať  napríklad  jablká,  na  ktorých 
sa  začínajú  objavovať  hnedé  bodky. 
Ide o začínajúcu hnilobu a podľa od-
bornej  literatúry  je  to  veľmi  nebez-
pečné. Ako sa píše aj na  jednej  z  in-
ternetových stránok, nahnité ovocie 
i  zelenina  patria  jednoznačne  do 
koša,“ upozornil Š. Vasilík. Doplnil, 
že aj niektorí predajcovia lákajú na 

takéto plody nižšou cenou. Stránka 
www.bylinky.sk uvádza, že kupujúci 
takto hazarduje so svojím zdravím. 
„Aj na pohľad malé a nevinné hnedé 
škvrny  a  plesne  na  ovocí  a  zelenine 
môžu  celkom  nebadane  spôsobiť 
ujmu  na  zdraví,  poškodenie  pečene 
či  dokonca  podporiť  vznik  rakoviny. 
Podľahnúť  túžbe  použiť  napadané 
ovocie  zo  záhradky  alebo  využiť  vý-

hodný nákup zlacneného sezónneho 
ovocia,  tak  môže  znamenať  hazar-
dovanie s vlastným zdravím, najmä 
u detí, koré majú slabší imunitný sys-
tém.  Takéto  ovocie  a  zelenina  totiž 
obsahujú  jedovaté  látky  prírodného 
pôvodu – mykotoxíny, ktoré sú známe 
aj svojimi rakovinotvornými účinkami 
na organizmus. Najjedovatejšie z nich 
sú  aflatoxíny,“ píše autor článku na 
spomínanej stránke.   -np-
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Aj Austrália je už domovom niekoľkých Stropkovčanov
Alan Šafranko: „Štvormiliónové Sydney je omnoho pokojnejšie ako maličká Bratislava“

Aké boli tvoje začiatky 
u protinožcov?

Ťažké ako všade. Je jedno, či 
ideš do Bratislavy alebo na druhý 
koniec Zeme. Bola tu aj mierna ja-
zyková bariéra. 
Austrálska anglič-
tina je úplne iná, 
na akú sú zvyk-
nutí Európania, 
p r í p a d n e 
Američania. Majú 
iný slang, hlcú 
niektoré hlásky... 
Ale na druhej 
strane tam majú 
väčší poriadok. 
A na rozdiel od 
Spojených štátov 
tam takmer nee-
xistuje nelegálna 
práca. V Austrálii 
vás načierno za-
mestná naozaj 
málokto, maxi-
málne nejaký 
Číňan. Navyše, 
ak už ľudia robia 
načierno, zarobia 
menej, ako keby 
robili legálne. Je 
pravdou, že na začiatku sme ako 
študenti mohli robiť len 20 hodín 
týždenne. Aj keď, dalo sa to obchá-
dzať. Z 20 hodín sa totiž uživiť nedá. 
Každý začínal obvyklými prácami 
– reštaurácie, upratovanie, tí šťast-
nejší sa dostali do supermarketov. 
Tam už je to fajn, lebo je presne 
stanovená pracovná doba, ktorá sa 
aj dodržiava. Nikto tam pracovníkov 
nezneužíva, nie je problém s plate-
ním. V Austrálii celkovo nefunguje 
u nás zaužívaný systém, aby ste 
v práci ostávali dlhšie ako je stano-
vená pracovná doba. 

Takže aj ty si do Austrálie vy-
cestoval študovať...

Áno, podobne ako väčšina 
Európanov. Druhá skupina sú ľu-
dia, ktorí si zažiadajú o rezidentúru, 
trvalý pobyt, priamo z domovskej 
krajiny. Bežné je to tak, že ľudia 
tam rok-dva pôsobia ako študenti 
a keď spĺňajú všetky podmienky, 
požiadajú o rezidentúru. Proces jej 
povoľovania je pomerne dlhý. Môj 

brat čaká na rozhodnutie už tri roky. 
Získať trvalé bydlisko v Austrálii je 
to najťažšie z celého imigračného 
procesu. Následné získanie ob-
čianstva je už len otázka času a je 

na každom, či oňho zažiada alebo 
nie. Imigračná politika je teda dosť 
tvrdá. Na jednej strane je dobré, 
že tam nechcú pustiť hocikoho. Aj 
keď paradoxne sa tam na lodiach 
stále dostane obrovské množstvo 
utečencov. Cudzinci im však v zá-
sade neprekážajú. Ak samozrejme 

nerobia problémy.
Oproti Slovensku to bol určite 

značný kultúrny i profesionálny 
rozdiel. Ako na teba zapôsobila 
táto krajina?

Veľmi pozitívne, aj keď vša-
de je to spočiatku ťažké. Ľudia sú 
tam veselší a vedia si užívať život. 
Ktokoľvek si po práci môže zahrať 
golf, tenis, squash – športy, kto-
ré si u nás môže dovoliť málokto. 
Celkovo sú tam obrovské možnos-
ti trávenia voľného času a je jed-
no, či sa jedná o metropolu alebo 
malé mestečko. Okrem toho, na 
Slovensku vraj ľudia nemajú čas 
na voľnočasové aktivity. Zoberte 
si aký neskutočne hektický je život 
napríklad v Bratislave. Sydney má 
skoro desaťkrát viac obyvateľov, ale 
Bratislava je trikrát uponáhľanejšia. 
A pritom, ak do centra Sydney prídu 
ľudia z Perthu alebo Brisbane, teda 
menších miest, povedia, aké je to 
tu hektické. (úsmev) Jednoducho, 
vládne tam úplne uvoľnená po-
hodová atmosféra. Akurát ja im 
to tam tak trochu kazím – lebo zo 
Slovenska som zvyknutý robiť veľa 
a rýchlo. (smiech) No a okrem toho 
je tam väčšinu roka príjemné slneč-
né počasie. Napríklad na Vianoce 
nie sú ničím výnimočné teploty nad 
40 stupňov. 

Kde v súčasnosti pracuješ?
Pracujem v podobnej profesii 

ako v Bratislave, teda v cestovnej 
kancelárii. Akurát s tým rozdielom, 
že vtedy sme sa špecializovali na 
študentské zájazdy, teraz zabezpe-
čujeme kompletný servis služob-
ných ciest obchodných spoločností. 
V tejto oblasti robím už vyše šesť 
rokov, z toho päť v tej istej firme. 
Máme zmluvné firmy, ktoré cestujú 
po celom svete a my im zabezpeču-
jeme letenky, objednávame hotely, 
autá alebo vybavujeme víza. 

Spomenul si zložitý imigračný 

proces. Čo pre cudzinca znamená 
získanie povolenia na trvalý pobyt, 
teda rezidentúry?

V podstate získate štatút 
Austrálčana. Nevzťahujú sa na vás 
žiadne obmedzenia na pracovnom 
trhu a ako som spomínal, získanie 
občianstva je už len formalita. My 
sme na rezidentúru čakali desať me-
siacov a krátko na to sme sa stali aj 
občanmi Austrálie. Pritom stačí, ak 
o to zažiada jeden z rodiny a násled-
ný súhlas sa vzťahuje na všetkých 
ostatných členov. A nemusia byť ani 
zosobášení, stačí ak spolu preukáza-
teľne žijú minimálne rok spolu. 

Neprišiel si vzhľadom na zme-
nu slovenského zákona spred nie-
koľkých rokov o naše občianstvo? 

My sme to austrálske získali ešte 
pred tým, ako tu tento zákon a zá-
kaz dvojitého občianstva vstúpil do 
platnosti. V súčasnosti teda máme 
dvojité občianstvo. Mám však veľa 
známych, ktorí požiadali o občian-
stvo v Austrálii alebo Kanade a boli 
akurát v procese posudzovania, keď 
to vstúpilo do platnosti. Vznikli im 
tak nemalé problémy. 

Čo ťa po príchode do Austrálie 
prekvapilo, prípadne zaskočilo, na 
čo si nebol pripravený?

Nič negatívne, práve naopak, 
príjemne ma prekvapil ich životný 
štýl. Tam sa napríklad nikto nesťa-
žuje. U nás, keď sa niekoho opýtaš 
ako sa má, tak „ani sa nepýtaj, je to 
zlé.“ Tam ti každý povie: „OK, výbor-
ne.“ Ani im sa samozrejme nevyhý-
bajú problémy. Z času na čas to do-
ľahne na každého, ale Austrálčania 
sú veľkí optimisti a do budúcnosti 
sa pozerajú pozitívne. Veľa času trá-
via v spoločnosti, na posedeniach 
s priateľmi, na grilovačkách či v ka-
viarňach. Tých je v Sydney „milión“. 
V čase, kedy sú u nás ľudia zvyknutí 
sedieť doma, tam sú všetci vonku 
a zabávajú sa. Pravdou však je, že 
len minimálne sa ich dotýka prob-
lém nezamestnanosti. Takisto platy 
sú tam nepomerne vyššie ako u nás. 
A čo sa týka cien, s výnimkou nákla-
dov na bývanie vo veľkých mestách, 
ktoré sú naozaj vysoké, je všetko 
ostatné porovnateľné s nami. Oveľa 
vyššie je aj daňové zaťaženie, ktoré 
sa odvíja od výšky príjmu. Lenže 
ľudia vidia, kam ich peniaze idú. 
Všetko je tam udržiavané, čisté, 
vykosené, upratané. Je tam milión 
parkov. Takisto nízka kriminalita. 
Stratíš peňaženku a vrátia ti ju tak, 
ako si ju stratil aj s peniazmi.

Hovorí sa, že najčastejšou 
témou rozhovorov Slovákov je 

35-ročný Stropkovčan Alan žije v Austrálii už desiaty rok. Vyštudovaný 
učiteľ pracoval už počas vysokej školy vo Veľkej Británii i Spojených štátoch, 
aby napokon na niekoľko rokov zakotvil v Bratislave. Skúsenosti z práce 
v cestovnej kancelárii sa rozhodol zúročiť v austrálskom Sydney, kde začínal 
ako študent. Krajina protinožcov ho lákala už na strednej škole, a to aj z dô-
vodu, že „na druhom konci sveta“ dlhé roky žijú jeho príbuzní s rodinami. 
Spolu s manželkou Katkou a synom Jankom bývajú v tichej štvrti neďaleko 
centra najväčšieho mesta Austrálie. Aj keď svoj návrat na Slovensko ne-
vylučuje, nový domov mu prirástol k srdcu a vyhovuje mu aj životný štýl 
obyvateľov ďalekej Austrálie.
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Aj Austrália je už domovom niekoľkých Stropkovčanov
politika a futbal. O čom sa „pri 
pive“ diskutuje v Austrálii?

Politiku nerozoberajú takmer 
vôbec. Bavia sa o športe. No a po-
tom reality show. Vysielajú tam 
rovnaké formáty ako u nás, takže 
toto sa dosť preberá. Nerozprávajú 
sa ani o práci. Nesťažujú sa a ak sa 
im niečo nepáči, dajú výpoveď a za 
krátky čas majú nové zamestnanie. 
S tým tam naozaj nie je problém. 
Ak si napríklad v Sydney niekto ne-
nájde prácu ani za tri mesiace, tak 
je vážne lenivý. Tam nepracuje len 

ten, kto nechce. Študenti to mož-
no majú trochu ťažšie, ale ani oni 
nemajú s prácou zásadný problém. 
Nezamestnanosť je tam asi na úrov-
ni 5 – 6 %. Počas krízy stúpla na 
osem. Keď som kolegom hovoril, 
že u nás sa niekde pohybuje aj nad 
30 %, tak to nevedeli pochopiť. 

Spomenul si krízu, ako sa 

vlastne prejavila tam?
Chvíľku doľahla aj na Austráliu. 

A citeľne sa to dotklo aj oblasti, 
v ktorej pracujem. Pretože firmy 
začali šetriť na služobných cestách. 
Z mesiaca na mesiac nám vtedy 
klesli tržby o 40%. Prišlo aj prepúš-
ťanie, ale postupne sa to dostalo 
do starých koľají a do pol roka sa 
už o kríze hovorilo len v minulom 
čase. Zarazilo ma preto, keď som si 
tu zapol správy a z každej strany sa 
hovorí o kríze. To je však pre poli-
tikov fantastická výhovorka. Pýtam 
sa však, aká kríza? Ak máme na 

Slovensku krízu, tak úroková sadzba 
na hypotéky nemôže byť taká vyso-
ká, aká je. V Austrálii sú úročené od 
6 do 7 %, ale ich ekonomika je kdesi 
úplne inde ako naša. Veď si len spo-
meňme, že v USA počas krízy klesli 
úroky takmer na nulu. 

Chýba ti Slovensko?
Priznám sa, že ani nie. Manželke 

ako bývalej lyžiarke chýba sneh, 
mne vôbec. Dokonca je tam čoraz 
viac slovenských či českých reštau-
rácií, takže aj naše výrobky sú tam 
k dispozícii. A nechýba mi ani toto 
zamračené počasie, ktoré akurát te-
raz začína (úsmev). 

Vašu budúcnosť teda zrejme 
vidíš v Austrálii...

Ja áno, aj keď manželka nevy-
lučuje návrat na Slovensko. Ak sa 

však vrátime, tak len kvôli rodičom. 
Ale svoju budúcnosť si predstavu-
jem v Austrálii. Paradoxne, veľa 
Slovákov, ktorí sem prišli v rovna-
kom čase ako my, je už dávno preč. 
Buď nemali na to, aby tu zostali, 
vrátili sa späť na Slovensko, ale-
bo odišli do inej krajiny. Na druhej 
strane, veľa z tých, ktorí sa vrátili na 

Slovensko, prišli po krátkom čase 
opäť do Austrálie, pretože doma 
nevideli možnosti na sebarealizáciu. 
V podstate, ak by som sa aj vrátil na 
Slovensko, vzhľadom na charakter 
mojej práce a súčasné technologic-
ké možnosti by som mohol v poho-
de pracovať pre austrálsku firmu aj 
odtiaľ. Mám tu stále veľa kamarátov 
a pri návštevách Slovenska sa stále 
máme s kým stretnúť. 

Aké máš dojmy zo Stropkova?
Vyzerá to tu sále rovnako, aku-

rát stromy sú zakaždým vyššie. 
(úsmev) Ale nie, vyzerá to tu celkom 
dobre, lepšie ako pred rokmi. Pekné 
je námestie a takisto v kaštieli sa mi 
veľmi páčilo. Už tu však málokoho 
poznám. Prísť tu na týždeň-dva, to 
je v pohode.   -np-

Čas plynie...
Človek - vo svojej bytosti - v ži-

vote prežíva chvíle, na ktoré by rád 
zabudol, na ktoré, ak si spomenie, 
mu prinášajú bolesť a utrpenie, no 
aj také, ku ktorým sa rád vracia, 
ktoré mu robia radosť, potešenie, 
ktoré sú skutočne nezabudnuteľné 
a vzácne.

Takúto milú udalosť nedáv-
no prežívali tí, ktorí v divadelnom 
ochotníckom súbore ONDAVAN 
sa na „doskách, ktoré znamenajú 
svet“ stretávali s Valom Hmurčíkom 
- Legendou DOS Ondavan Stropkov. 
Kto je Valo Hmurčík, to netreba 
hádam predstavovať - pre nás, pre 
všetkých je to Pán herec s vlastnos-
ťami, aké sa dnes už tak ľahko ne-
vidia. Jeho herecké kreácie, mno-
hokrát ocenené cenou za herecký 
výkon, sme mali možnosť obdivo-
vať a priúčať sa takmer 46 rokov. 
Aký bol náš „ujo Hrumčík“ keď žil 
ten neopísateľný pocit, byť niekým 
iným, žil život postáv, mohol roz-
povedať príbeh, odosobniť sa od 
reality a žil v túto chvíľu ten sen, 
ktorý vie byť tak krásne reálny...

keby sa mohol tak nikdy neskon-
čiť - za neho hovoria jeho posta-
vy: Lovecký v Kubovi, lekárnik vo 
Frndolíne, Potomský v Inkognite, 

Reiner v Sóle pre bicie hodiny, uči-
teľ v Kohútovi..., farár v Najdúchovi, 
kráľ vo Vymenenej princeznej, Gros 
v Sonatíne pre páva, Lízal v Mariši, 
Štefan v Ženskom zákone, Ezop 

(ktorého si s Tebe vlastnou bravú-
rou stvárnil) v Líške a hrozno, Adam 
Trnka v Rysavej jalovici, Potkan 
v Čaji u pána senátora, doktor 
v Sluhovi dvoch pánov, Wachsler 
v Geľovi Sebechlebskom, Tesnošil 

v Kocúrkove, Mrnčo v Bačovej 
žene, Oriešok v Dobrodružstve pri 
obžinkoch, barón vo Vejári, Anzelm 
v Lakomcovi, hosinský v Mariši, ale-
bo Tomáš v Statkoch – zmätkoch. 

Patrí k zakladateľom DOS Ondavan, 
jeho vynikajúcim protagonis-
tom a nezabudnuteľným členom. 
Nadišiel, podľa neho, však čas, kedy 
mu už zdravie nedovolí pokračovať 
v tejto záľube aktívnym dianím, 
avšak stretávať sa spolu budeme 
už na opačných koncoch - my na 
javisku a on v hľadisku. No vyplniť 
po ňom tak hlboko vyrytú brázdu, 
nebude ľahké.

Dňa 11. 10. 2012 za účasti 
vedenia mesta - prednostu MsÚ 
Mgr. Ivana Klebana, za účasti 
pracovníkov OŠK - Mgr. Tibora 
Kubičku, Michala Bujdoša, Anežky 
Madzinovej a mnohých aktív-
nych, ale aj spomínajúcich členov 
Ondavanu, sme sa poďakovali za 
dlhoročnú aktívnu prácu v súbore 
Valentínovi Hmurčíkovi.

Bol to večer plný spomienok 
na nádherné chvíle, ktoré sa dajú 
prežiť na javisku, v spoločnosti ľudí, 
ktorí divadlo nosia v srdci, ktorí pri-
nášajú radosť, potešenie aj poba-
venie pre druhých.

DOS ONDAVAN, alebo
všetci tí, ktorí sa na „doskách“ 
stretávali s Valom Hmurčíkom

Časť rodiny Šafrankovcov 
na svadbe v Austrálii

S manželkou Katkou krátko 
po príchode do Sydney
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Jesenná akcia:
(len do vypredania skladových zásob za akciové ceny)

 
1. OSB doska ECO nebrúsená 12 mm (2,5 m x 1,25 m) – od 11,01 € bez DPH
2. Plechová strešná krytina – poplastovaná – od 4,75 € bez DPH
3. Fasádna omietka – od 3,74 € bez DPH/m2

4. Interiérové farby – od 8,25 € bez DPH
5. Stavebné a obkladové lepidlo MUREXIN 25kg – 2,79 € bez DPH

NEFRIT Slovakia  s.r.o.
Stavebniny - „Areál u Paraniča“
Požiarnická 1
Stropkov

Tel.: 054 479 5891
 0903 239 811
E-mail: nefritslovakia@gmail.com

Len s dobrými stavebninami
úspešne dokončíte stavebnú sezónu!

Minulú stredu v rámci kampane „Študentská kvapka krvi“ 
darovali  krv  vo  Svidníku  títo  bezpríspevkoví  darcovia  krvi: 
Ľubomír Grešlik (12. odber), Viliam Vašuta (7.), Tatiana Saga-
nová (4.), Bc. Michaela Saganová (3.), Mgr. Ingrid Berešová 

(8.), Miroslav Kosť (64.), Ladislav Haník (52.), Mgr. Štefan Čobirka (22.), 
Ing. Peter Gorun (9.), Bc. Peter Gergeľ (9.), Jakub Čurpek (6.) - všetci zo 
Svidníka, Peter Čubirka (39.), Martin Kundrát (8.) - obaja zo Stropkova, 
Anton Rokošný (107.) - Žilina, Michaela Kasardová (prvodarkyňa) - Ja-
kušovce, Juraj Popik (32.) - Duplín, Matúš Vachaľ (6.) - Bukovce, Zlata 
Elznerová (4.) - Nižná Olšava, Miroslav Gondek (4.) - Baňa, Július Bunda 
(7.) - Turany n/ Ondavou, Dagmara Labiková (6.) - Radoma, PaedDr. 
Marek Cimbala,PhD (6.) - Mestisko, Štefan Teraz (20.) - Vagrinec, Alena 
Poperníková (22.) - Vyšný Orlík, Terézia Peľaková (4.) - Vyšná Olšava, 
Radovan Kostelník (2.) - Miroľa.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Firma B&G interiér s.r.o. Svidník
ponúka

OSB dosky za super
bezkonkurenčnú cenu.

Zľava až do 30 %.

AKCIA
Šalovacie dosky omietané
za 150,- € bez DPH.

Bližšie informácie:
mobil: +421 911 615 451

Miesto predaja:
B&G interiér

Priemyselný areál, Stročín 148

Nepotrebné lieky nevyhadzujte! Odovzdajte ich v lekárni
Na problém, ktorému sa venu-

jeme v tomto článku, nás upozorni-
la jedna z našich stálych čitateliek. 
Už niekoľkokrát našla v nádobách 
na odpad čiastočne použité, ale aj 
celé balenia liekov. Poukazuje na to, 
že ľudia sa sťažujú, aké sú lieky dra-
hé, na druhej strane nimi plytvajú 
a vyhadzujú ich. Takéto počínanie 
považuje za nesprávne aj z ďal-
šieho dôvodu. „Pri kontajneroch 
sa  hrajú  deti  a  vieme,  aké  vedia 
byť  zvedavé. Môžu  nájsť  škatuľku 

liekov, nazdávať sa, že ide o cukrí-
ky a ochutnať  ich. Alebo ich môžu 
zjesť venčiace sa psy a otráviť sa.“ 
S otázkou, ako majú ľudia nakla-
dať s nepotrebnými liekmi, sme sa 
obrátili na majiteľku lekárne Elixír 
PharmDr. Ingrid Čengerovú, ktorá 
nám potvrdila, že všetky lekárne 
odoberajú od zákazníkov nepotreb-
né lieky. „Ide buď o  lieky po expi-
rácii,  alebo  ešte  použiteľné,  ktoré 
už  pacient  nepotrebuje.  V  niekto-
rých  lekárňach  sú  priamo  v  ich 

priestoroch umiestnené modré 
plastové  vrecká,  kde  ich môžu  ľu-
dia vložiť, konkrétne v našej lekárni 

nám ich môžu odovzdať pri poklad-
ni. My tieto  liečivá  následne  odo-
vzdávame  spoločnosti Modrá  pla-
néta, ktorá  sa  zaoberá bezpečnou 

likvidáciou chemických látok, teda 
aj liekov. Táto služba je bezplatná.“ 
Farmaceutka poukázala na fakt, že 

lieky sú chemické 
látky a rozhodne 
nepatria do bež-
ných kontajnerov 
na odpad. Okrem 
rizika otravy detí 
alebo zvierat hrozí 
aj ďalšie - znečis-
tenie životného 
prostredia. „Ľudia 
k  nám  väčšinou 
nosia  zvyšné  lieky 
po  veľkom  domá-
com upratovaní. 

Samozrejme nie  všetci  tak urobia, 
pretože  mnohí  vôbec  nevedia,  že 
ich môžu odovzdať v každej  lekár-
ni,“ dodala.   -ada-

V jeseni narastá dopyt po prípravkoch proti depresii
V lekárňach dostať okrem liekov 

na lekársky predpis aj tie voľnopre-
dajné a podľa dlhoročných skúsenos-
tí lekárnikov sa záujem o jednotlivé 
druhy mení v závislosti od ročného 
obdobia. Celoročne sa predávajú 
najmä lieky proti bolesti, ktorými sa 
zásobuje čoraz viac ľudí. „V jari je 
najväčší  záujem o antihistaminiká, 
pretože sa začínajú ozývať alergie, 
ale aj o rôzne vitamínové doplnky. 
Veľa  ľudí  totiž po zime  trpí  ich ne-
dostatkom. S príchodom slnečných 
dní  sa  ľudia  začínajú  zásobovať  aj 
rôznymi  ochrannými  opaľovacími 

prípravkami. V tomto jesennom ob-
dobí, keď sa zvyšuje počet chrípko-
vých ochorení a ochorení z prechlad-
nutia, si ľudia pýtajú najmä lieky na 
tieto  neduhy.  Najobľúbenejšie  sú 
rôzne pastilky, ale aj horúce nápoje 
zmierňujúce príznaky nachladnutia 
a  horúčky.  Pre  toto  jesenné  obdo-
bie  je  typický  nárast  zákazníkov, 
ktorí potrebujú lieky na zmiernenie 
jesennej  depresie.  Pýtajú  si  niečo 
na  ukľudnenie  alebo  na  spanie, 
skrátka  niečo,  čo  by  zmiernilo  ich 
psychické  problémy.  Pokiaľ  nejde 
o nič vážne, odporúčame  im  rôzne 

bylinné  preparáty,  ktoré  sa  dajú 
kúpiť  aj  bez  lekárskeho  predpisu, 
v  opačnom  prípade  im  radšej  od-
poručíme  návštevu  odborníka,“ 
hovorí o skúsenostiach z praxe ma-
jiteľka lekárne Elixír PharmDr. Ingrid 
Čengerová a dodáva, že v lete tento 
typ zákazníkov neregistrujú vôbec. 
Podľa jej názoru jesenné depresie 
súvisia najmä s úbytkom slnečného 
svitu, ktorý môže negatívne pôsobiť 
najmä na citlivejších jedincov. Ďalšou 
kategóriou zákazníkov sú pacienti, 
ktorí namiesto toho, aby si dali lie-
ky predpísať u lekára, ordinujú si ich 

sami. „My  sme  tu  na  to,  aby  sme 
ich  usmernili.  Pokiaľ  ide  o  bežné 
nachladnutie, alebo iné ľahké zdra-
votné  problémy,  vieme  im  poradiť 
vhodný preparát. Ale pokiaľ je zrej-
mé, že pacientov stav si vyžaduje aj 
návštevu  lekára,  odporučíme  mu 
ju.  Najviac  takzvaných  samolieči-
teľov  je  medzi  zamestnanými  za-
neprázdnenými  ľuďmi v produktív-
nom veku, ktorým sa nechce čakať 
v preplnených čakárňach pred ordi-
náciami, tak volia schodnejšiu cestu 
a svoje zdravotné problémy si chcú 
riešiť sami.“       -ada-

Ilustračné foto
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bojových umení. I keď je slovo karate japonského pôvodu, 
v preklade znamená prázdna ruka, karate nevzniklo v Japonsku. 
Jeho pôvod treba hľadať v Číne. Presnejšie v čínskych klášto-
roch a to ešte pred mnohými storočiami. Prečo práve v kláš-
toroch? Pretože kláštory boli často prepadávané lúpežníckymi 
bandami, ktoré ich vydrancovali a mníchov vyvraždili. Z dôvo-
dov ochrany mnísi začali vyvíjať viaceré druhy cvikov sebaobra-
ny a tie trénovali bez zbrane, alebo so zbraňou (napr. palica, 
kopia, cep, meč). Najznámejší štýl sebaobrany bez zbrane sa 
volal čuan-fa, t.j. kung-fu.

Zo začiatku len niekoľko techník rozvinuli a zdokonalili tak, 
že zo sebaobrany sa stalo bojové umenie, čiže umenie boja. 
Tento druh boja je aj v našom školskom zariadení ako krúžok, 
ktorý vedie Števo Zajac. Činnosť tohto krúžku je v popoludňaj-
ších hodinách dva krát v týždni v telocvični ZŠ Mlynská. Prajeme 
im veľa úspechov v turnajoch a v krúžkovej činnosti.

O Z N A M
Rozvrh niektorých krúžkov – ABC CVČ

Skateboard- utorok, štvrtok o 15,00 hod.- ZŠ Hrnčiarska. 
Mažoretky MŠ- štvrtok o 16,00 hod. Mažoretky ZŠ – stre-
da o 15,00 hod.- CVČ. Magic the gathering – sobota o 14,00 
hod.- CVČ. Stolný tenis – pondelok až piatok o 14,00 hod.- 
CVČ. Internetový – pondelok až sobota o 14,00 hod.- CVČ. 
Karate – streda o 16,00 hod. a piatok o 15,00 hod.- ZŠ Mlynska. 
Plastikové modelárstvo – piatok o 14,00 hod.-CVČ. Gitarový – 
utorok a štvrtok o 17,00 hod. – CVČ. Tenis – piatok o 14,00 hod. 
– tenisové mestské kurty ( pri kúpalisku). Box- pondelok, stre-
da, piatok o 17,00 hod. -SOŠP. Floorbal- pondelok o 18,00 hod. 
a štvrtok o 19,30 hod. – mestská športová hala. Sebaobrana 
– utorok a štvrtok o 18,00 hod. – ABC CVČ. Karate – streda 
o 16,00 hod. a piatok o 15,00 hod.- ZŠ Mlynská. Hra na bicie – 
pondelok a štvrtok o 15,00 hod.- CVČ. Biblický – utorok o 9,00 
hod.- DDBM. Šachový – piatok o 16,30 hod.- CVČ. Volejbal – 
streda o 19,00 hod.- ZŠ Mlynská. Hudobný – pondelok až sobo-
ta o 19,00 hod.- CVČ. Turistický – podľa plánu. Korčuľovanie- 
klzisko. Plávanie- pondelok – 15,30 – 16,30 hod. Street futbal 
– Po, Str.- SOŠP.

Ostatné informácie o krúžkovej činnosti poskytneme 
v ABC CVČ, alebo na č.t. 742 4500.

Podujatia
1.-30.11. Zábavný internet 

(od 9.00-16.00 hod.) - CVČ, 1.-
30.11. Premietanie rozprávok 
a filmov (od 9.00-16.00 hod.) - 

CVČ, 6.11. Pamiatka zosnulých - návšteva cintorína - cintorín, 
6.11. Tenisová liga - juniori - ZŠ Mlynská, 7.11. Vyrezávanie tek-
víc - tvorivá dielňa - CVČ, 8.11. Level 1 – súťaž v počítačovej hre 
- CVČ, 9.11. Technická olympiáda – 3. ročník – obvodné kolo - ZŠ 
Mlynská, 10.11. Turistický pochod na Baňu - turistika - Baňa, 
11.11. 3. liga, 3. kolo v šachu - ŠK SP + ŠK – Humenné „B“ - CVČ

Výstavy
1.-30.11. Veselé farbičky, téma - „Včielka na kvete“ - CVČ, 

1.-30.11. Módny návrhár, téma – „Dáždnik“ - CVČ
Korešpondenčná súťaž

1.-30.11. Veselé farbičky – téma - „Košík plný ovocia“ - 
CVČ, 1.-30.11. Módny návrhár – téma – „Peračník“ - CVČ

PC Game - ABC CVČ
Dňa 25.októbra sa v komunitnom centre uskutočnila mini 

súťaž v počítačových 
hrách. Súťaže sa zú-
častnili deti a mlá-
dež, ktoré navštevu-
jú krúžkovú činnosť 
v rámci ABC CVČ. 
Súťažilo sa v dvoch 
skupinách, kde sa 
hrala tá istá počítačo-
vá hra. Víťazi oboch 
skupín si potom za-
súťažili navzájom 
medzi sebou. Na víťazov čakala odmena, vo forme časového 
prístupu na internet v komunitnom centre.

Počítače sú veľkou obľubou detí a mládeže a aj takouto 
formou, ak je využívaná správne, sa dá naučiť veľa. Pri takých-
to hrách, či súťažiach sa deti učia hlavne trpezlivosti, vytrva-
losti a zdravému súpereniu.

BOX - krúžok v ABC CVČ
V boxe ide o prestíž. Je to odveký boj. Dvaja súperi v rin-

gu, tvrdý pästný 
súboj a jeden víťaz 
na konci. Toto je zá-
klad hry známej už 
z obdobia Rímskej 
ríše. Pointou boxu 
je knokautovať 
súpera za použitia 
pästí v rukaviciach. 
Bezpečnosť pri 

boxe začína už vybavením samotného rin-
gu. Bojuje sa na podklade vyrobenom zo 
špeciálnych materiálov so schopnosťou 
tlmiť prudké nárazy. K amatérskej výstroji 
patrí špeciálna odľahčená obuv bez pod-
pätkov, krátke trenírky nad kolená, tielko 
bez rukávov, chránič na brucho a na zuby, 
prilba a rukavice , údery pod pás, rovna-
ko ako záhlavie, krk a chrbát. Každý vy-
konaný úder má svoj prislúchajúci počet 
bodov. Aj v našom školskom zariadení je 
krúžok box, ktorý vedie pán Peter Šimko 

st. Činnosť tohto krúžku je v popoludňaj-
ších hodinách tri krát v týždni v telocvični 
SOŠP. Prajeme im veľa úspechov v tur-
najoch a v krúžkovej činnosti.

Karate - krúžok v ABC CVČ
Karate je jedným z mnohých druhov 

Alica Činčárová
PIATOK 

DVANÁSTEHO
O príbe-

hoch, ako je 
tento, sa neroz-
práva. Ani sa 
o nich nepíše. 
Je to preto, lebo 

hrdinovia netušia, že k sebe pat-
ria, sú súčasťou jedného životné-
ho celku a tvoria jeden príbeh. 
Žijú oddelené životy a často sa 
vôbec nepoznajú. Nevedia, že 
niektorí z nich sú ako dážď, vy-
trvalí a zdolávajúci každú prekáž-
ku, iní sú pevní ako skala, ďalší sa 
ťahajú za slnkom ako konáre a tí, 
čo tvoria doma zázemie, sú ich 
korene. Niektorí sa zo života te-
šia a tancujú ako mihotajúce sa 
listy vo vánku, druhí o život bo-
jujú, potom ho chránia, vyživu-
jú, a keď sa priblíži jeho koniec, 
otvoria náruč a mŕtvy život s po-
korou znova prijmú do svojho 
srdca ako pôda. Sú takí rozdielni, 
a napriek tomu tvoria jeden ce-
lok - strom.

Miroslava 
Varáčková

OBCHODNÍCI 
S NÁDEJOU

Život ma-
turantky Júlie 
sa od základov 
zmenil potom, 
čo jej zahynuli rodičia, a ona sa 
musí vyrovnať s novou situá-
ciou. V ťažkom období spoznáva 
Matúša, vybuduje si s ním vzťah 
a pokúša sa myslieť pozitívne. Je 
tu však niečo, čo jej nedovoľuje 
poriadne dýchať. Desivé pred-
tuchy, zvláštne znamenia a akési 
pomyselné čierne mračno, čo sa 
nad ňou vznáša, sú predzvesťou 
nezvratných udalostí. Začína sa 
vypĺňať temné proroctvo kráľov-
nej zo Sáby? Júlia si až neskoro 
uvedomí, že svojím vzťahom vy-
stavila riziku smrti nielen seba, 
ale i ľudí naokolo. Ešte stále však 
ani len netuší, akú obrovskú moc 
môže mať náboženská sekta 
so sídlom v Taliansku. Príbeh je 
čiastočne inšpirovaný skutočný-
mi udalosťami.

Knižný raj
od 1. októbra v našom 

kníhkupectve Hviezdoslav.
Knihy za nízke ceny
2, 3, 4, 5, 6 eur

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

V mesiaci N O V E M B E R 2012
organizujeme tieto podujatia

PODUJATIA PRE DETI, MLÁDEŽ A DOSPELÝCH
2.- 30.11. 12. Zábavný internet - zábavno-vzdelávacie podujatie CVČ
2.11.2012 Prázdninové stolno-tenisové hry – súťaže CVČ
6.11.2012 Pamiatka zosnulých - rozprávanie, návšteva cintorína RKC, cintorín
6.11.2012 Tenisová liga – juniori – 1. kolo súťaže ZŠ Mlynská
7.11.2012 Vyrezávanie tekvíc - tvorivá dielňa CVČ
8.11.2012 LEVEL 1 – súťaž v počítačovej hre CVČ
9.11.2012 Technická olympiáda- 3. ročník- obvodné kolo ZŠ Mlynská
10.11.2012 Turistický pochod na Baňu - turistika Baňa
10.11.2012 Majstrovstvá Košíc mládeže v šachu - súťaž Košice
11.11.2012 3. liga, 3.kolo v šachu- ŠK SP+ ŠK- Humenné „B“ CVČ
13.11.2012 Jesenné ovocie – modelovanie z hliny- deti z DDBM CVČ
18.11.2012 4.liga, 2.kolo v šachu- CVČ SP – CVČ SK CVČ
20.11.2012 Tenisová liga – juniori – 1.kolo súťaže ZŠ Mlynská
20.11.2012 Mládežnícke supkultúry - stretnutie so psychologičkou CVČ
21.11.2012 Z darov prírody – jeseň- tvorivé dopoludnie s MŠ CVČ
23.11.2012 OM v šachu mládeže – 2.kolo súťaže MsKS
26.11.2012 Stolnotenisová liga – 2.kolo súťaže CVČ
27.11.2012 Tenisová liga – juniori – 2.kolo súťaže ZŠ Mlynská
28.11.2012 Zábavný chat – počítačové súťaže RKC
30.11.2012 Adventný kalendár – súťaž o najkrajší kalendár CVČ
30.11.2012 Veselé farbičky CVČ
 Okresná výtvarná súťaž, téma – „ Vianočné salónky“ CVČ
30.11.2012 Módny návrhár CVČ
 Okresná výtvarná súťaž, téma – „Ozdobný šál“ CVČ

VÝSTAVY
2.- 30.11.2012 Veselé farbičky - Téma – „Košík plný ovocia“ CVČ
2.-30.11.2012 Módny návrhár - Téma – „Peračník“ CVČ

Tel. 054 742 4500 www.abccvc.sk e-mail: abccvcsp@centrum.sk
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MESTO STROPKOV
primátor mesta

vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a 
školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskor-
ších predpisov, § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme 
v znení neskorších predpisov a zákona č. 428/2002 Z. z. o ochrane osobných 
údajov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:

Základnej školy, Konštantínova 1751/64, Stropkov
1. Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať tieto kvalifikačné predpoklady:

- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor vzdelania pre príslušný 
druh a typ školy stanovenú osobitným predpisom (vyhláška MŠ SR č. 437/2009 Z. z., ktorou 
sa ustanovujú kvalifikačné predpoklady a osobitné kvalifikačné požiadavky pre jednotlivé 
kategórie pedagogických zamestnancov a odborných zamestnancov),

- najmenej 5 rokov pedagogickej praxe,
- dosiahnutie kariérového stupňa pedagogický zamestnanec s I. atestáciou (§ 27 ods. 5 alebo § 

61 ods. 7 zákona č. 317/2009 Z. z. o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnan-
coch a o zmene a doplnení niektorých zákonov).

2. Požadované doklady:
- žiadosť o účasti na výberovom konaní,
- vyplnený osobný dotazník,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní (nie staršie ako tri mesiace),
- overenú kópiu dokladu o dosiahnutí kariérového stupňa pedagogického zamestnanca s 1. 

atestáciou (nie starší ako tri mesiace),
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy,
- písomný súhlas na použitie osobných údajov pre potreby výberového konania,
- doklad o dĺžke pedagogickej praxe,
- doklad o zdravotnej spôsobilosti (lekárske potvrdenie o telesnej a duševnej spôsobilosti vo 

vzťahu k výkonu funkcie riaditeľa základnej školy).
3. Iné požiadavky:

- znalosť príslušnej legislatívy,
- komunikatívnosť,
- riadiace a organizačné schopnosti,
- osobnostné a morálne predpoklady,
- ovládanie práce s PC,
- spôsobilosť používať štátny jazyk v úradnom styku.

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s označením hesla: „ria-
diteľ ZŠ, Konštantínova 1751/64, Stropkov – výberové konanie“ osobne na sekretariát MsÚ 
alebo zašlite poštou na adresu Mesto Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov v termíne do 
12.11.2012 do 15,00 h. Žiadosti doručené osobne alebo aj poštou po tomto termíne nebudú 
akceptované a budú z výberového konania vylúčené. 

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že školská rada nemusí vo výbero-
vom konaní vybrať žiadneho z prihlásených uchádzačov z dôvodu, že žiaden uchádzač nespl-
ní podmienky stanovené v tomto oznámení o vyhlásení výberového konania, alebo ak žiaden 
uchádzač nebude vyhovovať vo výberovom konaní, a vyhradzuje si právo vyhlásiť nové výberové 
konanie v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení 
neskorších zmien.

Termín, čas a miesto výberového konania budú oznámené uchádzačovi, ktorý splnil pod-
mienky stanovené v bode 1. a 2. tohto oznámenia, alebo má ešte doručiť niektorý z požado-
vaných dokladov stanovených v bode 2. tohto oznámenia, najmenej 7 dní pred uskutočnením 
výberového konania.

Ak uchádzač nesplní kvalifikačné predpoklady stanovené v bode 1., alebo nedoručí po-
žadované doklady z bodu 2. najneskôr do začiatku výberového konania, nemôže sa zúčastniť 
výberového konania konaného podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom 
záujme v znení neskorších zmien a § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a škol-
skej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

Bližšie informácie poskytne Mgr. Tibor Kubička, poverený vedením OŠK 
MsÚ v Stropkove, tel. č. 054/486 8891.  MUDr. Peter Obrimčák, primátor mesta

Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov, 
IČO: 00 331 007 v zastúpení primátorom mesta MUDr. Petrom 
Obrimčákom v súlade s § 281 a nasl. Obchodného zákonníka 

vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž
o najvhodnejší návrh na uzatvorenie kúpnej zmluvy pre predaj týchto 

nehnuteľností:
a. nebytový priestor č. 225 o podlahovej ploche vo veľkosti 16,4 m2 v podiele 1/1 

a nebytový priestor č. 232 (WC) vo výmere 8,7 m2 v spoluvlastníckom podiele 1/6 
a vrátane spoluvlastníckeho podielu na spoločných častiach a spoločných zariade-
niach domu a na pozemkoch KNC 1053/2, vo výmere 984 m2, zast. plocha a KNC 
1053/6, vo výmere 168 m2, zast. plocha, v k.ú. Stropkov prináležiaceho k týmto 
nebytovým priestorom, nachádzajúce sa na 2. poschodí, v súčasnosti nevyužívané 
žiadnym nájomcom,

b. nebytový priestor č. 226 o podlahovej ploche vo veľkosti 24,0 m2 v podiele 1/1 
a nebytový priestor č. 232 (WC) vo výmere 8,7 m2 v spoluvlastníckom podiele 1/6 
vrátane spoluvlastníckeho podielu na spoločných častiach a spoločných zariade-
niach domu a na pozemkoch KNC 1053/2, vo výmere 984 m2, zast. plocha a KNC 
1053/6, vo výmere 168 m2, zast. plocha, v k.ú. Stropkov prináležiaceho k týmto 
nebytovým priestorom, nachádzajúce sa na 2. poschodí, v súčasnosti využívané 
nájomcom platnou zmluvou o nájme na dobu neurčitú, ako kancelárske priestory,

c. nebytový priestor č. 239 a nebytový priestor č. 240 o celkovej podlahovej ploche 
týchto nebytových priestorov 111,7 m2 v podiele 1/1 a nebytový priestor č. 208 
(WC) vo výmere 7,2 m2 v spoluvlastníckom podiele 1/3 vrátane spoluvlastníckeho 
podielu na spoločných častiach a spoločných zariadeniach domu a na pozem-
koch KNC 1053/2, vo výmere 984 m2, zast. plocha a KNC 1053/6, vo výmere 168 
m2, zast. plocha, v k.ú. Stropkov prináležiaceho k týmto nebytovým priestorom, 

nachádzajúce sa na 2. poschodí, v súčasnosti neužívané žiadnym nájomcom,
d. nebytový priestor č. 241, nebytový priestor č. 242, nebytový priestor č. 243 

o celkovej podlahovej ploche týchto nebytových priestorov 41,3 m2 v podiele 1/1 
a nebytový priestor č. 208 (WC) vo výmere 7,2 m2 v spoluvlastníckom podiele 1/3 
vrátane spoluvlastníckeho podielu na spoločných častiach a spoločných zariade-
niach domu a na pozemkoch KNC 1053/2, vo výmere 984 m2, zast. plocha a KNC 
1053/6, vo výmere 168 m2, zast. plocha, v k.ú. Stropkov prináležiaceho k týmto 
nebytovým priestorom, nachádzajúce sa na 2. poschodí, v súčasnosti neužívané 
žiadnym nájomcom,

e. nebytový priestor č. 237 o podlahovej ploche vo veľkosti 23,1 m2 v podiele 1/1 
a nebytový priestor č. 208 (WC) vo výmere 7,2 m2 v spoluvlastníckom podiele 1/6 
vrátane spoluvlastníckeho podielu na spoločných častiach a spoločných zariade-
niach domu a na pozemkoch KNC 1053/2, vo výmere 984 m2, zast. plocha a KNC 
1053/6, vo výmere 168 m2, zast. plocha, v k.ú. Stropkov prináležiaceho týmto 
nebytovým priestorom, nachádzajúce sa na 2. poschodí, v súčasnosti neužívané 
žiadnym nájomcom, nachádzajúcich sa v budove so súp. č. 53 postavenej na 
Hlavnej ulici v k.ú. Stropkov s celkovou podlahovou plochou 2203,3 m2, postavenej 
na parcelách č. KNC 1053/2 a KNC 1053/6, tak ako je to zapísané v katastri nehnu-
teľností pre k.ú. Stropkov na LV č. 4779 Správou katastra v Stropkove.

Obchodnej verejnej súťaže sa môžu zúčastniť fyzické osoby aj právnické osoby.
Viac informácií o podmienkach verejnej súťaže je uverejnených na stránke www.

stropkov.sk v sekcii Úradná tabuľa. 
Vysvetlenia a bližšie informácie o predmete obchodnej verejnej súťaže je možné 

získať na Mestskom úrade v Stropkove u Ing. Martina Soóša, vedúceho OOSM MsÚ 
Stropkov, tel. č. 054 486 8871, mobil 0903 611 087.

Žiaci ZŠ Bukovce na súťaži RÓMSKY TALENT
Dňa 25.10.2012 sme sa v spolo-

čenskej sále Domu kultúry vo Svidníku 
zúčastnili regionálnej súťažnej 

prehliadky Rómsky talent, ktorej 
organizátormi boli Podduklianske 
osvetové stredisko a Mesto Svidník. 

Cieľom súťaže bolo motivovať rómsku 
mládež pre aktívnu umeleckú činnosť, 
podporiť mladé rómske talenty a v ne-

poslednom rade podujatie 
bolo zamerané 
aj na uchová-
vanie a šíre-
nie rómskych 
tradícií. Spolu 
s nami súťažilo 
15 spevákov 
a 7 tanečných 
skupín z 5 škôl 
okresov Svidník 
a Stropkov.

Bola tam 
veľmi silná kon-
kurencia, ale napriek tomu 
sme to dotiahli v tanečnej 
časti do zlatého pásma. Náš 
tanečný súbor sa nazýva 
Romani jag. V speve získali 

Katrina, Františka a Nikola Kurejové 
strieborné pásmo, Mária Fedáková, 
Klaudia Fedáková a Iveta Goroľová 
bronzové pásmo. V speve nás spre-

vádzal hrou na keyboard Ľubomír 
Fedák. Ďakujeme svojim učiteľom, 
ktorí nás na túto súťaž pripravovali 
a organizátorom za jedinečnú, vyda-
renú akciu.   Mária Fedáková



11 Spektrum 5. november 2012

OKNÁ
-

 DVERE

OKNA PLASTOVÉ

DVERE PLASTOVÉ

DVERE VCHODOVÉ

DVERE INTERIEROVÉ

DVERE GARÁŽOVÉ

6-komorový profil, sklo k=1,0 za super ceny

Vchodové do panelákov a obchodov od 398,- €
balkónové od 105,- € a posuvné od 399,- €

Drevené alebo plechové laminované, zateplené, viacbodové zamykanie
Do bytov od 255,- €, do domov od 275,- €

Veľký vyber dverí, super ceny

Na diaľkové ovládanie

Všetko  s montážou aj bez montáže.
Za výhodné ceny – zľavy po dohode.

DAMIJO KOMPLET 
s.r.o.

SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov (pri Orange)
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: info@damijo.sk
www.damijo.sk

až- 30 %

TOSHIBA SATELLITE C855 s W8 
TOSHIBA 15,6” CPU INTEL B960 2,2 GHz, 4GB DDR3,
500 GB HDD, čítačka kariet, CAM, Wifi, USB 3.0,
HDMI, WINDOWS 8

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ TABLET 1 GHz, 8GB FLASH, ANDROID 4.0 len za 79,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne
V super cene za 469,- € !!!

Z technických príčin nepremieta
09. 11. 2012
10. 11. 2012

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predaj vstupeniek jednu hodinu pred začiatkom každého 
predstavenia v pokladnici kina. Zmena programu vyhradená.

Viac na www.svidnik.sk

CONTAX SK, s. r. o.
Prevádzka Píla Stročín 123

Ponúkame:
- stavebné konštrukčné rezivo
- hranoly, fošne, strešné late
- omietané a neomietané rezivo
- výroba krovov
- realizácia striech
- chemické ošetrenie reziva
- sušenie reziva

 Promptné vybavenie objednávok!
OTVORENÉ:
Po - Pi 8.00 - 16.00 hod.
So 8.00 - 12.00 hod.

  KONTAKT: 0917 723 720
  email: info@contaxsk.sk, www.contaxsk.sk

Filmový festival 
Expedičná kamera

Pozývame širokú verejnosť na filmový festival o dobrodružstve, 
divokej prírode, extrémnych športoch pod názvom Expedičná kame-
ra, ktorý sa uskutoční 17. novembra 2012 od 19.00 do 22.00 hod. 
v mestskej divadelnej sále v Stropkove. Na všetkých návštevníkov fes-
tivalu čaká celovečerné pásmo špičkových filmov o dobrodružných 
expedíciách, odvážnych horolezeckých výstupoch často až za hrani-
cou ľudských možností, o putovaní po Číne i po stopách obávaného 
dobyvateľa Džingischána, o prekonaní 1200 km arktickej pustatiny 
plnej nástrah atď. Vstupné je 1 euro.

Kurz opatrovania
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, týmto oznamuje širo-

kej verejnosti, že v mesiaci november 2012 plánuje zahájiť akreditovaný 
226- hodinový kurz opatrovania. Cena kurzu je 250,- Eur (predtým 300,-
€). Po úspešnom absolvovaní kurzu, absolventom bude vydané osvedčenie 
v SJ/NJ, platné pre „Opatrovateľky“ vo všetkých štátoch EÚ. 

Záujemcovia hláste sa na č.t.: 054/752 1396, alebo MT 0903 558 941.
Poznámka: platba za kurz je možná aj na splátky, prvý vklad 100,- €. 

SČK ÚzS Svidník
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* Predám 3,5 ha lesa. Tel.: 0917 439 
246.
* Predám 2,5-izbový byt (pri Skalke). 

7. poschodie, bez balkónu, čiastočne 
prerobený. Tel.: 0907 956 389. 
* Predám garáž na Letnej. Cena 

3 000,- €. Tel.: 0908 023 660.
* Predám zrekonštruovaný 4-izbový 

byt v Stropkove. Cena dohodou. Tel.: 
0907 059 078.
* Predám 22-árový pozemok v Bokši. 

Cena dohodou. Tel.: 0908 576 856.
* Predám 28-árový pozemok 

v Breznici s chatkou a studňou. Cena 
dohodou. Tel.: 0918 514 419.
* Predám stavebný pozemok o rozlo-

he 950 m2 v časti Šandal - Roveň. Tel.: 
0918 514 419.

AUTO-MOTO
* Predám Š-Felícia, r. v. 99, vo výbave, 

STK, EK do 2013. Tel.: 0918 939 603.
* Predám Ford Escort Combi 1,8 TD. 

Tel.: 0905 326 240.
* Predám Š - Felícia, r. v. 96 a 98 Tel.: 

0905 326 240.

RÔZNE
* Odvodňovacie a výkopové práce mi-

nibagrom, prevoz dreva, štrku, piesku 
dodávkou do 3,5 t. Tel.: 0903 883 448.
* Obkladanie kúpeľní, bytové jadrá, 

dlažby a stierky. Tel.: 0903 995 675.
* Realizujeme strojové betónové po-

tery. Tel.: 0948 300 988.
* Piesok, štrk, kamenivo. Dovoz zdar-

ma. Tel.: 0948 300 988.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Odťahová služba. 
Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.

DARUJEM
* Darujem staršiu sučku maltezáka. 

Do dobrých rúk. Tel.: 0949 295 969.
* Darujem šteňa dobrým ľuďom, ktorí 

ho nebudú držať na reťazi. Šteňatá sú 
odčervené. Odber možný 14.11.2012. 
Tel.: 0903 851 870.

NA PREDAJ
- prevažne prerobený 2-izb. byt na 2. poschodí cena dohodou
- 2-izbový prevažne prerobený byt 27 000,- €
- 2,5-izbový byt na 5. poschodí 27 000,- €
- rodinný dvojpodlažný dom v dobrom stave cena dohodou
- veľký 3-izbový byt s balkónom prerobený 42 000,- €

ul. Mlynská
(v obchodných priestoroch Skalka)

Kúpa, predaj, sprostredkovanie a odkúpenie nehnuteľnosti

Viac informácií:  www.realityb4.sk
e-mail: info@realityb4.sk

Tel.: 0903 696 966
 0903 417 068

PREDÁM
* Predám 3 skrine vo veľmi dobrom 

stave. Cena 100,- €. Tel.: 1908 074 
880.
* Predám kozu. Tel.: 0940 875 795.
* Predám sušené dubáky (4l/25,- €). 

Tel.: 0940 875 795.
* Predám jablká. Cena dohodou. Tel.: 

0915 937 428.
* Predám sušené huby. Tel.: 0904 890 

827.
* Predám kvalitné detské oblečenie 

a obuv, dovoz z USA. Tel.: 0915 225 
420.
* Predám luxusný kočiar DRACO, te-

levízor, záclony a plynovo-elektrický 
sporák. Lacno. Tel.: 0915 406 652.

NEHNUTEĽNOSTI
* Dám do prenájmu 3-izbový byt v 

Stropkove. Tel.: 0905 554 892.
* Priestory na podnikanie, 100 m2, aj 

po častiach. Pri nemocnici. Tel.: 0949 
295 969.
* Predám 3-izbový byt v OV na Krátkej 

ul. Tel.: 0911 990 550.
* Predám 2-izbový byt v Stropkove. 

Cena dohodou. Tel.: 0907 970 154.
* Predám 2-izbový zrekonštruovaný 

byt na Hviezdoslavovej ul. a Ul. Ak. 
Pavlova. Tel.: 0903 624 606.
* Predám garáž na Letnej ul. Tel.: 

0907 622 450.
* Prenájom butiku - 15 m2. Tel.: 0905 

302 506.

OBČIANSKA INZERCIA

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

PRACOVNÉ PONUKY

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 150,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk, tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

Montáž strešných snehových 
zábran.

Tel.: 0905 480 575

Oprava vodovodných klasických 
a jednopákových batérií.

Tel.: 0915 371 277

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941

* Prijmem do pracovného pomeru kovoobrábača, frézara, zámočníka TIG 
- argón. Tel.: 00420 721 811 299, 0905 344 461, 0915 956 707.

Ing. Vlastimil Barburský - GOODWILL
Ponúkame spracovanie jednoduché-
ho a podvojného účtovníctva, daní, 
miezd, personalistiky, ekonomické 
a podnikateľské poradenstvo.
Tel.: +421 903 041 407
E-mail: info-goodwill@mail.t-com.sk

Poskytujeme pôžičky pre zamestnaných, 
nezamestnaných aj ženy na MD.

Tel.: 0905 564 385

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.
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1. OŠK Šarišské Michaľany 5 5 0 0 78:12 15
2. STJ Družba Bardejov „B“ 5 5 0 0 64:26 15
3. MŠK VSTK Vranov nad Topľou „B“ 5 4 0 1 54:36 13
4. ŠK Orion Belá nad Cirochou 5 2 2 1 53:37 11
5. STO ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník 5 2 2 1 49:41 11
6. ŠKST Humenné „B“ 5 2 1 2 43:47 10
7. STMK Stropkov 5 2 0 3 36:54 9
8. ŠKP Prešov „B“ 5 1 1 3 37:53 8
9. STO Snina „B“ 5 1 1 3 33:57 8
10. STK Brezovica 5 1 1 3 29:61 8
11. STO Jabloň 5 0 1 4 33:57 6
12. STJ Družba Bardejov „C“ 5 0 1 4 31:59 6

Tabuľka

1. OŠK ST Bzenov 5 4 1 0 60:30 14
2. STO Lemešany 5 3 1 1 62:28 12
3. MSTK Sabinov 5 2 3 0 50:40 12
4. TJ Magura Zborov 5 3 0 2 45:45 11
5. JMC Lužany pri Topli 5 3 0 2 45:45 11
6. STJ Družba Bardejov „D“ 5 2 1 2 52:38 10
7. STO Sedlice 5 1 2 2 45:45 9
8. ŠK ZŠ Sibírska Prešov 5 2 0 3 40:50 9
9. STMK Stropkov „B“ 5 1 0 4 23:67 7
10. STK Dubovica 5 0 0 5 28:62 5

Tabuľka

OOSTZ vo Svidníku oznamuje záujemcom o rozhodcovskú 
licenciu, že VsSTZ v Košiciach organizuje školenie rozhodcov 
v dvoch termínoch a to: 16. a 17. novembra 2012 v Starej 

Ľubovni a 7. a 8. decembra v Košiciach. Bližšie informácie môžete získať na 
internetovej stránke www.vsstz.sk, alebo na tel.čísle 0905 977 842.  -ku-

Oznam OOSTZ

Spoza zelených stolov
III. liga skupina 

SEVEROVÝCHOD

IV. liga skupina
ŠARIŠSKO – DUKLIANSKA

Spoza zelených stolov
V uplynulom 

týždni pokračova-
la medziokresná 
stolnotenisová liga 

dvoma kolami.
Výsledky 6. kola: ŠM TJ 

Staškovce - JMC Lužany pri 
Topli „C“ 13:5 (Michľovič 4,5; 
Martin Maliňak 3,5; Hrušč, 
Lažo po 2,5 – Marián Gdovin 
, Rozkoš po2; Sl.Gdovin 1); 
GS Vyšný Hrabovec - STMK 
Stropkov „D“ Tisinec 9:9 
(Goč ml. 4,5; Kapa 2,5; Goč 
st.2 – Rys 3,5; Kosť 2,5; Regrut 
2; Bunda 1); TJ Radoma - 
STMK Stropkov „E“ Veterán 
3:15 (Dančišin , Radomsky, 
Ľ.Pavlišin po 1 – Žanony 
4,5; Mihok , Potoma po 3,5; 
Homoľa 2,5; Krajník 1); STO 
Svidnička - STOP Oľšavka 
8:10 (Kosť, Kozak po 2,5; 
Vasilenko, Vl. Noga po 1,5 - 
Pašeň, Mulik po 4; Harvilko 
2); STMK Stropkov „C“ Bokša 
- ŠŠK Centrál Svidník „B“ 
5:13 (J.Bedruň 3,5; Polivčak 
1; B.Bedruň 0,5 – Kurečková, 
Kurečko po 3,5; Štefanco , Ščur 
po 3); JMC Lužany pri Topli 
„B“ - ŠŠK Centrál Svidník „C“ 
13:5 (St. Kočiš 4,5; Sulinsky 
3,5; Cigán 3; Sabol 2 – Kosár 
3,5; Petrík 1; Kosť 0,5); ŠK 
Bokša - JMC Lužany pri Topli 
„D“ 11:7 (T. Senaj , P. Senaj po 
3,5; Jurečko 3; Skala 1 – J.Kočiš 
4; Martin Cigán 1,5; Kosár 1, 
Franko 0,5).

Výsledky 7. kola: STO 
Brusnica - ŠK Bokša 14:4 
(M.Antoš 4,5; Ľ.Antoš , Čabala 
st. po 3,5; Palej 2,5 
–P.Senaj3; T.Senaj 1); ŠŠK 
Centrál Svidník „B“- JMC 
Lužany pri Topli „B 15:3 
(Kurečková,Kurečko po 
4,5; Antoš , Kostelník po3 
– Sabol 2,5; Miro Cigán 
0,5); STOP Oľšavka - 
STMK Stropkov „C“Bokša 
13:5 (Pašeň, Harvilko po 
4,5; Mulik 2,5; Harmada 

1,5 – J.Bedruň , Poloivčak po 2; 
B.Bedruň 1); STMK Stropkov 
„D“ Tisinec - STO Svidnička 
5:13 (Regrut 3; Kosť,Bunda po 
1 – Kosť 4,5; Kozak, Vl. Noga 
po 3,5; Vasilenko 1,5); STMK 
Stropkov „E“ Veterán - GS 
Vyšný Hrabovec 8:10 (Mihok 
3; Žanony 2,5; Homoľa 1,5; 
Potoma 1- Goč ml. 4,5; Kapa 
3,5; Goč st.2); JMC Lužany pri 
Topli „C“ - TJ Radoma 15:3 
(Mar. Gdovin,Rozkoš po 4,5; 
Mil.Gdovin 2,5; Sl.Gdovin 
2; Sl.Kočiš 1,5 – Ľ.Pavlišin 2; 
Radomsky 1); JMC Lužany pri 
Topli „D“- ŠM TJ Staškovce 
3:15 (J.Kočiš,Ľ.Kočiš po1,5 – 
Martin Maliňak ,Hrušč po 4; 
Marián Maliňak , Lažo po3,5. 

ŠŠK Centrál Svidník „C“ 
voľno. 

Dohrávka 5. kola: STO 
Brusnica – JMC Lužany pri 
Topli „B“ 13:5 ( M.Antoš 4,5; 
Ľ.Antoš 3,5; Palej 2,5; J.Čabala 
st. 2; J.Antoš 0,5- Miro Cigán 
2; St.Kočiš , Sabol, Sulinsky po 
1).

Ôsme kolo je na progra-
me 9. novembra (piatok) 
o 18.00 hod.: STO Brusnica - 
ŠŠK Centrál Svidník „C“; JMC 
Lužany pri Topli „B“ - STOP 
Oľšavka; STMK Stropkov 
„C“Bokša- STMK Stropkov „D“ 
Tisinec; STO Svidnička- STMK 
Stropkov „E“ Veterán; GS Vyšný 
Hrabovec- JMC Lužany pri Topli 
„C“; TJ Radoma - JMC Lužany 
pri Topli „D“; ŠK Bokša - ŠM TJ 
Staškovce. ŠŠK Centrál Svidník 
„B“ voľno.  -oostz-

1.Svidník B 7 7 0 0 100:26 21
2.STOP Olšavka 7 7 0 0 87:39 21
3.Brusnica 6 5 1 0 75:33 17
4.Staškovce 7 4 0 3 74:52 15
5.Stropkov - Tisinec D 7 3 2 2 60:66 15
6.Svidník C 6 4 0 2 66:42 14
7.Stropkov Veterán E 7 3 1 3 67:59 14
8.Lužany B 6 4 0 2 54:54 14
9.Lužany C 7 3 0 4 61:65 13
10.Svidnička 6 2 1 3 54:54 11
11.ŠK Bokša 6 2 0 4 44:64 10
12.Vyšný Hrabovec 6 1 1 4 37:71 9
13.Stropkov - Bokša C 6 1 0 5 44:64 8
14.Lužany D 7 0 0 7 37:89 7
15.Radoma 7 0 0 7 22:104 7

Tabuľka

Klub slovenských turistov Slávia Stropkov Vás pozýva na

24. ročník hviezdicového výstupu na BAŇU
(Turistická chata KST SLÁVIA Stropkov)

za účasti Výkonného výboru KST a jeho predsedu p. Perhalu

10. novembra 2012 (sobota)
Zraz: Námestie SNP o 10.00 hod.
Trasa 1: Stropkov - Bokša - Baňa-Turistická chata KST SLÁVIA Stropkov 
(kóta 526 m n.m.)
Ďalšie možné nástupné trasy:
Trasa 2: Duplín – Baňa – Tur. chata KST SLÁVIA Stropkov
Trasa 3: Rakovčík – Kochman - Tur. chata KST SLÁVIA Stropkov
Trasa 4: Šarišský Štiavnik - Tur. chata KST SLÁVIA Stropkov
Trasa 5: Šandal - Tur. chata KST SLÁVIA Stropkov 
Strava: vlastné zásoby, možnosť opekania
Individuálna turistika: zraz o 12.00 hod. na „Turistickej chate KST SLÁVIA 
Stropkov“
Bližšie informácie: Ing. Jozef Zápach, 0907 587 098
Každý účastník sa zúčastňuje pochodu na vlastnú zodpovednosť.

TEŠÍME SA NA VAŠU ÚČASť!

Program STMK Stropkov
III. liga, 6. kolo, 11. novembra o 10.00 hod.: STMK STROPKOV - ŠKST 

HUMENNÉ 
IV. liga, 6. kolo, 10. novembra o 17.00 hod.: STMK STROPKOV B - MSTK 

SABINOV 
Obe stretnutia sa odohrajú v mestskej športovej hale v Stropkove.
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1. V. Mirošov 14 12 1 1 54:10 37
2. Tisinec 13 12 0 1 40:9 36
3. Kuková 14 11 0 3 54:15 33
4. Sitníky 14 9 2 3 32:26 29
5. Lomné 14 8 2 4 35:22 26
6.  Kalnište 13 7 2 4 31:21 23
7. Duplín 14 6 0 8 28:23 18
8. Miňovce 14 4 3 7 23:32 15
9.  Lúčka 14 5 0 9 23:37 15
10.  Rovné 13 4 3 6 19:33 15
11. Okrúhle 14 4 0 10 22:54 12
12. Stročín 13 3 0 10 12:49 9
13.  Chotča 14 2 2 10 16:28 8
14. Mestisko 14 1 1 12 16:46 4

I. trieda

ŠPORT ŠPORT

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník

I. trieda

Tisinec – Rovné 4:0 (1:0)
Tisinec sa v súboji s Rovným 

dlho nemohol dostať do tempa. 
Gól padol až po polhodine hry, keď 
penaltu nariadenú po ruke v 16-tke 
bezpečne premenil Petráš. Do pre-
stávky sa hralo zväčša pred 16-tkou 
hostí, no šance Tisinca ostali nevy-
užité. Druhý polčas už bol v réžii 
domácich. V 70. min. skončila tečo-
vaná strela Čepu v sieti. Hostia po-
ľavili, ale v týchto fázach ich podržal 
brankár Štefanišin, ktorý nebezpeč-
né strely Kochana a Čakurdu bravúr-
ne chytil. Konečný výsledok stanovil 
v 85. min. Milan Bučko.

Góly: Petráš, Marek Bučko, 
Milan Bučko, Čepa  

Kalnište – Stročín 2:0 (2:0)
Domáci boli v tomto zápase 

jednoznačným favoritom, čo potvr-
dzovali od začiatku zápasu. Hneď 
v úvode prevzali iniciatívu a svoju 
prevahu korunovali gólom v 12. 
min. po krásnej strele Vojteka spoza 
16-tky. Hostia sa do šancí dostávali 
len sporadicky. Domácim prílišná 

snaha zväzovala nohy, no aj napriek 
tomu zvýšili po polhodine hry z pe-
nalty na 2:0. Po prestávke Kalnište 
svoju umnou hrou nepúšťalo sú-
pera do šancí, no na druhej strane 
sami dokázali zahodiť aj tie najvylo-
ženejšie príležitosti.   

ŽK: Sabovčík – Gajdoš, Jurečko
Góly: Barta (11 m), S. Vojtek

Lúčka – Okrúhle 6:0 (3:0)
Domáci celok nenechal nič na 

náhodu a už od úvodného hviz-
du rozhodcu sa pustil do súpera. 
Z množstva šancí v prvom polčase 
premenili len tri. Hostia mohli výsle-
dok aspoň prikrášliť len v prvej čas-
ti hry, no nedarilo sa. Ich mužstvo 
oslabili hlavne rýchle striedania. 
V druhom polčase už Okrúhle úplne 
odišlo, navyše začalo hrať vabank. 
To sa hosťom vypomstilo ďalšími 
troma inkasovanými gólmi. 

ŽK: Vanda (Okrúhle)
Góly: J. Leško 3, Ľ. Tkáč 2, M. 

Tkáč

Duplín – Lomné 0:4 (0:3)
Domáci funkcionári po zápase 

skonštatovali, že odporúčajú naučiť 

sa asistentovi rozhodcu pravidlá 
futbalu. 

Góly: Schuster 4

Mestisko – V. Mirošov 2:5 (1:1)
Domáci boli lídrovi tabuľky hlav-

ne v prvom polčase a časti druhé-
ho viac ako vyrovnaným súperom. 
Skúsenejší hostia dokázali svoje 
šance využiť a keďže domácim to 
vo koncovke nešlo, zrodil sa jedno-
značný výsledok.  

Góly: Kudlik, Sadiv – Kentoš 2, 
Bučko, Durkáč, Suchanič

Kuková – Sitníky 0:1 (0:1)
ŽK: Kulpa, Dzúrik – Danko, 

Motyka, Calko
ČK: M. Ľuberda
Gól: Danko 

Miňovce – Chotča 0:0
Po spornom rozhodnu-

tí hlavného arbitra, ktorý po 
strkanici v 10. min. vylúčil do-
máceho hráča, hrali Miňovce 
80 minút len desiati. Domáci 
aj napriek tomu nastrelili štyri 
brvná, ale gól sa im nepodarilo 
streliť a tak sa v zápase zrodila 

bezgólová remíza. 

II. trieda

Dohrávka 1. kola
Kružľová – Gribov 3:2 (1:1)
Posledný celok tabuľky priví-

tal v dohrávke trápiaci sa Gribov. 
Stretnutie začalo obojstranne opa-
trne. Na úvodný gól domácich hos-
tia vzápätí odpovedali vyrovnaním. 
Po zmene strán sa Gribov dostal do 
vedenia, ale domáci húževnatým 
výkonom dokázali otočiť stav na 
konečných 3:2. Zápas s prehľadom 
rozhodoval Micheľ. 

Góly: Dvorčák 2, Sivák – 
Zápotocký, Blicha

Sekretariát:
- Oznamuje 

FO OOFZ Svidník, 
že výsledky, tabuľ-
ky, úradné správy, 
ŽK, ČK, strelci gó-
lov, rozpis zápasov 
a tlačiva OOFZ 

nájdu na stránke: www.svidnik.obfz.fut-
balovekluby.sk 

Žiada kluby aby si zaregistrovali 
klubových manažérov ISSF (tlačiva na 
zaregistrovanie sú na našej internetovej 
stránke v menu Tlačiva OOFZ), kluby ktoré 
nemajú zaregistrovaného manažéra ISSF 
nemôžu vykonávať žiaden prestup, hosťo-
vanie, registráciu. Týka sa to všetkých klu-
bov I. a II. triedy. Zatiaľ majú manažérov 
iba FO Miňovce, FO Duplín, FO Kalnište, 
FO Kuková, FO Kružlová, FO Stročín, 
FO Lomné, FO Gribov, FO Mestisko, FO 
Tisinec, FO Havaj, FO Baňa, FO Sitníky, FO 
N. Olšava, FO Lúčka, FO Rovné.

Žiada kluby I. triedy: V. Mirošov, 
Okrúhle, Chotča a kluby II. triedy: V. 
Orlík, Ladomirová, Radoma, Bukovce 
o urýchlené zaregistrovanie manažérov 
ISSF.

Matrika SFZ upozorňuje kluby, že od 
1.10.2012 nebude akceptovať žiadosti 
o matričný úkon (transfer, prihlášky k 
registrácii) vyplnené na starých, prípad-
ne neaktuálnych tlačivách. Aktuálne 
tlačivá (žiadosti) sú dostupné v ISSF, v 
časti „Dokumenty“://www.futbalsfz.sk/
dokumenty/normy-a-tlaciva-sfz.html. 
V tejto súvislosti ďalej upozorňuje, že 
žiadosti je nutné vypĺňať v počítači a 

Úradná správa č. 17 zo dňa 31. októbra 2012
takto upravené ich predkladať prísluš-
ným matričným orgánom (v záujme pre-
dísť nepresnostiam pri ich spracovaní). 
Žiadosti, na ktorých budú údaje o type 
transferu, hráčovi a kluboch vypísané 
rukou, ako aj tie, na ktorých nebude 
vypísaný niektorý z povinných údajov 
(sú označené 3 hviezdičkami), nebude 
matrika akceptovať. Zároveň matrika 
nebude akceptovať žiadosti o transfer, 
na ktorých bude chýbať overený podpis 
hráča, resp. zákonného zástupcu hráča, 
ktorý nedovŕšil plnoletosť

ŠTK OOFZ: 
Schválila priebeh a výsledky víken-

dových stretnutí.
Žiada futbalové kluby aby v Zápise 

o stretnutí v kolónke číslo RP uvádzali se-
demmiestne číslo hráča, ktoré je na no-
vých RP alebo ho nájdu na stránke www.
futbalnet.sk a neuvádzali rodné číslo.

Nariaďuje všetkým FK zaradeným 
do súťaží OOFZ používať Zápis o stret-
nutí s logom OOFZ umiestneným na we-
bovej stránke OOFZ Svidník( FO Okrúhle, 
FO Tisinec).

Nariaďuje tieto zmeny termínov 
a UHČ:

I. trieda dospelí, 14. kolo : 
Duplín – Lomné, stretnutie sa odohrá 
3.11.2012(sobota) o 14.00 hod. – vzá-
jomná dohoda, poplatok 10,- Eur.

Kontumuje:
- I. trieda dospelí, 13.kolo: Okrúhle 

– Kalnište 0:3 nedohrané, pokles hráčov 
domácich pod 7, výsledok dosiahnutý na 
HP ostáva v platnosti.

I. trieda žiaci, 8.kolo: Chotča – N. 

Olšava 3:0 kont. – neúčasť hostí
Predvoláva na najbližšie zasadnu-

tie ŠTK dňa 8.11.2012 o 16.00 hod., zo 
stretnutia II. triedy dospelých 11.kolo 
- Radoma – Gribov: vedúci domácich 
- Malačina Imrich, kapitán domácich - 
Micenko Peter, hráč Radomy - Malačina 
Matej ( 1254850), vedúci hostí - Harmada 
Marián, kapitán hostí - Mulik Štefan, roz-
hodca stretnutia - Hubáč Peter.

Vyžrebovanie II. kola Pohára Š 
– Autoservis:

Okrúhle – Sitníky
Rovné – Kalnište
Havaj – V. Mirošov/Mestisko
Duplín - Kuková
DK OOFZ:
Trestá hráča FO Kuková Šimon 

Fedor črp: 1264025, zastavením činnos-
ti na 1 stretnutie nepodmienečne od 
31.10.2012, podľa RS 8/h (4 žk), popla-
tok 10,- Eur.

Trestá FO N. Olšava za neúčasť na 
stretnutí žiakov 8.kola Chotča – N. Olšava 
pokutou 17,- Eur, podľa RS 26/a.

Obsadenie R a DZ:
Dohrávky  I.  kola  -  11.11.2012  I. 

trieda dospelí o 13:30 hod.:
Stročín - Kalnište / Špak, Bodnár, D. 

Hubáč, Burcák /
Rovné – Tisinec / Kaščák, Suchanič, 

Noga, Mackanin /
Dohrávka I. kola Pohára Š – 

Autoservis – 11.11.2012 o 13.30 hod.:
V. Mirošov - Mestisko / Fedeš, P. 

Hubáč, Horochonič, Holub /
KR a DZ upozorňuje všetkých R a DZ, 

že zápisy so stretnutí sa odovzdávajú 

v počte originál + 1 kópia.
KR a DZ nariaďuje pre všetkých R a 

DZ, aby zápis o stretnutí / zadná strany 
zápisu o stretnutí / a správu delegáta /
celá správa/ odovzdávali vypísanú počí-
tačom alebo strojom a to už od najbliž-
šieho majstrovského stretnutia. /Uľahčí 
sa tým celé fungovanie odborných 
komisií/. 

KR a DZ nariaďuje všetkým R a DZ 
, aby zápisy so stretnutí, rovnako ako aj 
správy delegáta odovzdali do 8.11.2012 
do 15:00 hod a to priamo na OOFZ Svidník, 
poprípade uložili v stávkovej kancelárii 
TIPSPORT u Ing. Gumana, v priestoroch 
bývalej galantérie na ulici Hlavnej.

KR a DZ dôrazne upozorňuje 
všetkých R a DZ , aby po skončení maj-
strovského stretnutia spoločne prešli 
napomínaných hráčov a strelcov gólov, 
nakoľko v minulosti došlo k viacerým 
nezrovnalostiam.

Naďalej platí povinnosť pre všetkých 
R, aby v kolónke vylúčený hráči na pred-
nej strane zápisu o stretnutí uvádzali 
všetkých napomínaných hráčov / aj ŽK 
v poradí : meno, priezvisko, číslo RP, mi-
núta priestupku /.

KR a DZ žiada všetkých DZ / platí 
pri stretnutiach 1.triedy/, aby vo svo-
jich správach uvádzali, či domáci oddiel 
vyhotovil 1 originál a 3 kópie zápisu 
o stretnutí.

KR a DZ naďalej hľadá nových adep-
tov na rozhodcovský dres. Záujemcovia 
sa môžu dostaviť na pôdu OOFZ Svidník, 
každý štvrtok od 15:30 hod, budú srdeč-
ne vítaní.   OOFZ Svidník

Schuster zostrelil Duplín štyrmi gólmi
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Tabuľka

1.Bard. N. Ves 16 10 4 2 32:14 34
2.Snina 16 7 8 1 21:6 29
3.Haniska 16 9 1 6 20:22 28
4.V. Tatry 16 8 3 5 20:13 27
5.V. Revištia 16 8 3 5 36:31 27
6.Barca 16 8 3 5 22:18 27
7.V. Opátske 16 7 3 6 33:18 24
8.Stropkov 16 7 2 7 31:21 23
9.Michalovce B 16 6 5 5 20:16 23
10.Svit 16 5 6 5 21:22 21
11.Giraltovce 16 4 8 4 10:11 20
12.Sabinov 16 5 5 6 21:23 20
13.Sp. Podhradie 16 4 5 7 12:22 17
14.Svidník 16 5 0 11 16:25 15
15.St. Ľubovňa 16 4 2 10 15:37 14
16.Krásna 16 1 2 13 5:36 5

Vyšné Opátske – Stropkov 2:1 (1:0)
V predohrávke 

prvého jarného kola 
sa hral obojstran-
ne kvalitný útoč-
ný futbal. Aj keď 
Stropkovčania boli 
od úvodu aktívnejší, 
domáci postupne 

hru vyrovnali. Už v prvej desaťminú-
tovke mali hostia dve sľubné príle-
žitosti. V 9. min. prihrával Petrovský 
Bilasovi, stropkovský špílmacher sa 
presadil cez hosťujúceho obrancu, 
no jeho následný center Varga hla-
vou len tesne minul. Krátko na to 
preniesol Kovalčík hru na Vachaľa 
prihrávkou cez celú šírku ihriska. Ten 
sa individuálne presadil aj cez do-
máceho obrancu, ale jeho prízemná 

krížna strela len tesne minula bránu 
V. Opátskeho. Prvú strelu na bránu 
Stropkova vyslali domáci až v 25. min. 
Tesne pred hranicou 16-tky vyrobili 
naši hráči školácky faul, priamy kop 
rozohrával Školník a lopta smerujúca 
povedľa múru do protipohybu Hažera 
skončila v sieti. O minútu na to zalo-
žil peknú akciu domácich výborne 
hrajúci Seman. Jeho prudký center 
z ľavej strany zakončoval Steininger, 
ale tiesnený Pavlíkom mieril nad brá-
nu. Sám pred Hažerom sa v 41. min. 
ocitol Bandžuch, ktorý mieril ved-
ľa. Šancu na vyrovnanie mali krátko 
pred odchodom do kabín Kovalčík 
i Bilas, ale ich strely z dobrých pozícií 
zvnútra 16-tky si cestu do brány ne-
našli. Druhý gól zaznamenali domáci 

v 51. min., keď Hažer nestačil na 
krížnu strelu. Po hodine hry mo-
hol znížiť Varga, ktorého hlavičku 
odvrátil domáci obranca a neuja-
la sa ani následná technická stre-
la Vachaľa. Stropkovský brankár 
podržal svoje mužstvo v 66. min. 
keď zoči – voči Bandžuchovi do-
kázal jeho strelu kryť. Zahrmelo 
na opačnej strane – v 69. min. ro-
zohrával rohový kop Tabiš rohový 
kop, presne našiel Petrovského 
a ten s prehľadom znížil na 1:2. 
V závere zápasu vyvinuli hostia tlak, 
ale domáci ich do výraznejšej šan-
ce nepustili. Za zmienku stojí akurát 
strela Tabiša v 88. min., ktorá skon-
čila nad bránou. Stropkovčania sa 
tak s jesennou časťou súťaže rozlúčili 

Mládežnícky futbal

Poprad – Stropkov
0:2 (0:1)

Na takmer nespôsobi-
lom teréne sa v prvom pol-

čase neodohrával práve najpútavejší 
duel. Obidve mužstvá prispôsobili 
svoj herný štýl podmienkam a väčši-
na akcií viedla cez nakopávané lopty. 
Viac gólových príležitostí si v prvom 
polčase vypracovali Stropkovčania. 
Tí sa prezentovali najmä nebezpeč-
nou krížnou strelou Lukáča a dvomi 
„jedovkami“ Vansu. Dôležitý mo-
ment prišiel v 35. minúte zápasu, 
keď hlavný rozhodca nenariadil 
po očividnom faule v šestnástke 
Stropkova penaltu pre domácich. 
To hostí nakoplo k vyšším obrátkam 
a nepríjemným gólom do šatne sa 
dostali na koňa. V 45. minúte sa po 
odkope Keselicu z vlastnej polovice 
a zaváhaní popradských stopérov 
dostal k lopte Pundžák a nádherným 
lobom spoza šestnástky prekonal 
bezmocného brankára. Na začiat-
ku druhého polčasu pridal gólovú 
poistku ďalším exportným kúskom 
Lukáč. Z pozície ľavého záložníka si 
loptu prebral smerom do stredu ih-
riska a nechytateľným projektilom zo 
vzdialenosti tridsiatich metrov nedal 
brankárovi šancu. Na rozdiel troch 

Dorastenci si z Popradu odviezli 6 bodov
gólov mohol onedlho na to upraviť 
Petrišin, no zoči- voči brankárovi sa 
mu nepodarilo presadiť. Popradčania 
sa v závere zápasu predsa len osme-
lili a preradili na vyšší rýchlostný 
stupeň. Vyústením ich záverečného 
tlaku bola strela do žrde Jakubovej 
brány v 85. minúte. Od tohto mo-
mentu si zverenci Jozefa Lehockého 
dali v obrane väčší pozor a cenné ví-
ťazstvo z vonku si nakoniec ustrážili 
s čistým štítom. 

Zostava: Jakub - Medvec, 
Keselica, Jurč, Berežný (30. Čabala), 
Lehocký, Petrišin, Špak, Lukáč (75. 
Jurko), Vansa (65. Rusnák), Pundžák 
(88. Majerník). 

Mladší dorast: 
Poprad – Stropkov 1:2 (0:0)
Ani v dueli mladších dorastencov 

sa diváci futbalovej krásy na ťažkom 

teréne nedočkali. V prvej šanci zá-
pasu sa ocitol hosťujúci Skala, ktorý 
však ľavačkou zakončil tesne mimo 
brány. Ďalšiu šancu na otvorenie 
skóre mali v 20. minúte opäť hostia, 
no Polaščíkovu technickú strelu za-
stavila žrď. Na druhej strane mohli 
pred koncom polčasu po dlhej lop-
te za obranu viesť Popradčania, no 
vo veľkej šanci zlyhali. Do druhého 
polčasu nastúpili hostia s cieľom 
nakloniť misky váh na svoju stra-
nu a streliť vedúci gól, no po chybe 
v obrane zostali ich plány naštrbené. 
Domáci útočník zvolil namiesto na-
značenej prihrávky strelu, na čo mu 
obrana Stropkova naletela, a Mulík 
kapituloval. Nový impulz a oživenie 
do hry hostí priniesol striedajúci 
Demjan, ktorý sa napokon stal hrdi-
nom zápasu. V 73. minúte vybojoval 
Polaščík po individuálnej akcii roh. 
Loptu si k rohovej zastávke postavil 
Tabiš, centrom našiel spomínaného 
Demjana, ktorý loptu hlavou nasme-
roval priamo do horného rohu brá-
ny domácich - 1:1. O štyri 
minúty neskôr sa podob-
ná situácia zopakovala. 
Tentokrát centroval z opač-
nej strany Polaščík. Na lop-
tu si opäť nabehol aktívny 
Demjan a ďalšou presnou 
hlavičkou stanovil konečný 
stav stretnutia na 1:2. 

Zostava: Mulík - 
Bandurič, Kimák, Bodnár, 
Tabiš- Mitruška (68. Senaj), 
Gundzík, Polaščík, Jurečko, 
Skala, A. Zápotocký (44. 
Demjan)

Starší žiaci U15
Stropkov – Poprad

3:0 (1:0) 
Jesennú časť uzavre-

li stropkovskí žiaci víťaz-
stvom nad dobre hrajúcim 
mužstvom Popradu. Tréner 

Michal Micheľ si zisk troch bodov 
veľmi cení, pretože sa zrodilo po 
veľmi kvalitnom a disciplinovanom 
výkone celého kolektívu, za čo si 
chlapci zaslúžia pochvalu. 

Góly: Medviď, Polaščík, Špak
Zostava: Mydla – Petrík, 

Pastorek, Feč, Vrábeľ, Medviď, 
Potoma, Špak, Paluba, Polaščík, 
Blanár. Striedal: Sakara, 

Starší žiaci U14
Stropkov – Poprad 1:4 (1:2)
Napriek tomu, že domáci viedli, 

po dobrom úvode urobili chlapci nie-
koľko hrubých chýb, ktoré súperovi 
výrazným spôsobom pomohli k ví-
ťazstvu. U hráčov U14 badať nedo-
statky v hernej disciplíne i technickej 
príprave. 

Góly: Farkaš
Zostava: Majerník – Vaško, 

Skysľak, Timan, Kapa, Jaselský, 
Batfalský, Homoľa, Farkaš, Staško, 
Haško. Striedali: Biľ, Drotár, Homza, 
Brendza.  Erik Burcák, -np-

Breznica – Stakčín 3:0 - nedohrané 
Hostia nastúpili na stret-

nutie len s ôsmimi hráčmi. 
Breznica viedla od 15. min. po 
góle Šafranka. Vzápätí prišli dva 
góly M. Melníka po centroch 
z pravej strany. Následne do-
šlo k „zraneniu“ dvoch hráčov 
Stakčína, čím došlo k poklesu 
ich počtu na ihrisku pod sedem 
a rozhodca ukončil stretnutie. 

Zostava: Potoma – J. 
Zakovič, E. Vrábeľ, Fiľarský, 

VI. liga Porkoláb, P. Zakovič, Šafranko, 
Ferenc, Kovalčík, Melník, Bujdoš.

-np-

1.Radvaň n/L 14 10 3 1 35:10 33
2.Breznica 14 10 1 3 40:16 31
3.Soľ 14 9 1 4 32:16 28
4.Belá n/C 14 9 0 5 28:20 27
5.Vechec 14 7 5 2 22:13 26
6.Čierne n/T 14 6 4 4 25:19 22
7.Udavské 14 5 5 4 28:27 20
8.Stakčín 14 6 1 7 22:27 19
9.Hrabovčík 14 6 1 7 20:28 19
10.Kamenica n/C 14 5 3 6 21:26 18
11.Bystré 14 4 3 7 19:20 15
12.S. Polianka 14 3 3 8 14:30 12
13.V. Žipov 14 1 3 10 13:39 6
14.Sedliská 14 0 1 13 12:40 1

Tabuľka

Kam za futbalom?
II. liga, starší a mladší dorast 

– 15. kolo, 10. novembra o 10.00 
a 12.15 hod.: Stropkov - Humenné

prehrou.
Zostava: Hažer – Teraz, Bochin, 

Pavlík, Zápotocký, Bilas, Petrovský, 
Kovalčík (54. Demčo), Vachaľ, Varga, 
Potoma (64. Tabiš).

-np-
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

10.11. MUDr.Hutňan Marián  Centrálna 812 054/ 752 12 36
11.11. MUDr.Hutňan Marián  Centrálna 812 054/ 752 12 36
17.11. MUDr.Prusáková Eva Stropkov – Chotčanská 100/16 054/ 742 4086
18.11. MUDr.Prusáková Eva Stropkov – Chotčanská 100/16  054/ 742 4086

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

45. 2012 ————— ————— ————— ————— ————— 5.11. - 11.11. —————
46. 2012 12.11. - 18.11. ————— ————— ————— ————— ————— —————
47. 2012 ————— ————— ————— ————— 19.11.- 25.11. ————— —————
48. 2012 ————— ————— 26.11. - 2.12. ————— ————— ————— —————
49. 2012 ————— ————— —————  3.12.- 9.12. ————— ————— —————
50. 2012 ————— 10.12. - 16.12. ————— ————— ————— ————— —————
51. 2012 ————— ————— 17.12.- 23.12. ————— ————— ————— —————
52. 2012 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 24.12.- 30.12.

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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Maturanti pozor!!!
Redakcia Stropkovského Spektra vyhlasuje už šiesty ročník súťaže o naj-

krajší maturitný pozdrav. Môžu sa do nej zapojiť všetky maturitné a končiace 
ročníky stredných škôl v meste. Hodnotiť sa bude grafické a textové spracova-
nie, ale aj nápaditosť a originalita. O víťazovi súťaže rozhodne porota zložená 
z členov a spolupracovníkov redakcie. Podobne ako v predošlom, aj v tomto 
roku spustíme internetové hlasovanie, ktoré bude mať poradný hlas. Maturitné 
pozdravy môžete do redakcie doručiť buď osobne alebo poštou do konca roka 
2012. Víťazná trieda bude odmenená zaujímavými vecnými cenami.

Pozvánka na prednášku o zdraví
Rado občianskeho združenia SENIOR PARTY pri Klube dôchodcov 

oznamuje svojim členom, že 6. novembra, t. j. v utorok so začiatkom 
o 17.00 hod., organizuje v Klube dôchodcov prednášku a besedu na zdra-
votnícku tému pre seniorov. Pozývame všetkých členov i ďalších záujemcov 
- seniorov.       Rada SP

St. Petersburg Festival Ballet vystúpia v Košiciach
Jedna z najlepších ruských 

baletných spoločností vystú-
pi 14. novembra v Košiciach. 
Predstaví sa nám s nádherným 
Čajkovského dielom Spiaca 
krásavica.

Šesťdesiatčlenný súbor 
začne svoju prípravu v Steel 
Arene už skoro ráno. Pred 
vystúpením musia tanečníci 
zvládnuť ešte tréningy a ge-
nerálku, aby podali pred ko-
šickým publikom čo najlepší 
výkon. Dôraz je kladený aj 
na tie najmenšie detaily: 
„Pri skúškach sólistov sú 
tréneri obzvlášť striktní, ani 
najmenšia chyba nie je prí-
pustná,“ hovorí členka sú-
boru Jekaterina Borchenko.

St. Petersburg Festival 

Ballet je putovná baletná spo-
ločnosť z Petrohradu. Členovia 
súboru sú tanečníkmi niekoľ-
kých peterburgských ansámblov, 

ktorí spoločne vystupujú po 
celom svete. Skupina sa už 
predstavila na všetkých konti-
nentoch. Okrem európskych 

krajín sa pravidelne vracajú aj 
do USA, Brazílie, Japonska, Číny, 
Austrálie, Južnej Kórei a na Nový 
Zéland.

Repertoár súboru za-
hŕňa všetky svetoznáme 
balety, ako sú: Labutie ja-
zero, Luskáčik, Giselle, Don 
Quixote a mnoho ďalších. 
V Steel Arene uvidíme vr-
cholné dielo od Pjotra Iljiča 
Čajkovskeho, Spiaca krá-
savica. Práve pre túto roz-
právku o spiacej princeznej 
a statočnom princovi, ktorý 
ju prebudí jediným bozkom 
autor zložil tie najkrajšie 
z jeho hudobných diel.

Nielen špičkové tanečné 
výkony a nádherná hudba, 
ale aj rozprávkové kostýmy 
a scény sú zárukou skvelého 

kultúrneho zážitku.


